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în licăriri de aur va străluci  
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Ştim cu toţii că în autobuz e îngrămădeală, că dese‑
ori pute şi că trebuie să fim cu ochii în patru la hoţii de 
buzunare. Bine, era aşa încă de pe vremea când sute 
de gălăţeni circulau doar cu maxi-taxi şi scuipau în sân 
când auzeau de urcat în autobuz… De astăzi, că au 
rămas singure pe traseu, în mijloacele de transport în 
comun ale Transurb o să fie şi mai şi. Tocmai de asta 
ar trebui să aveam câteva reguli de aur, pe care 
să le respectăm atunci când ştim că o să „luăm 
Transurbul”. Iată câteva propuneri.

Când ştim că avem de mers cu autobuzul, 
ne spălăm. Înainte! Dar, totuşi, în aceeaşi zi. 
Duşul de ieri nu se pune la socoteală. Ştim cu 
toţii cât sunt de mici pensiile, salariile şi bursele 
la Galaţi. Ştim că se opreşte apa des. Dar nu 
contează. Nu te-ai spălat de dimineaţă, nu urci. 
Şi, apropo, dacă doar te-ai şters cu o cârpă udă 
pe la subsuori - cum se lăuda o doamnă, vara 
trecută, într-un 102 - tot nu se pune. Spălatul înseamnă 
să curgă apă pe tine din belşug şi să dai cu săpun. 
Apoi cu apă din belşug, din nou.

Tot de căpătâi ar trebui să fie şi regula folosirii 
deodorantului. E musai să ne dăm cu el. La subraţ, 
exact după duş. Sigur că, pe vremea când unii dintre 
noi construiau ţara asta, îşi depăşeau normele în uzine 
şi cine ştie mai câte făceau, deostick nu se găsea la 

Galaţi. Dar acum se găseşte. Şi e obligatoriu. Degeaba 
te speli, dacă nu te dai şi cu el. Tot le muţi nasul celor 
care sunt lângă tine în autobuz. Şi, în cazul ăsta, să 
fiu în locul lor, eu ţi-aş spune pe un ton atât de ridicat 
că puţi, încât a doua oară te-ai mai gândi înainte să te 
urci în maşină.

Ar mai fi câteva mici reguli de adaptare. Să spunem 

că ai rucsac în spate. În condiţiile în care nu eşti broas‑
că ţestoasă, bine ar fi să ţi-l scoţi şi să-l ţii în mână, ca 
pe sacoşă, cât timp eşti în autobuz. Altfel îi deranjezi 
pe ceilalţi şi le faci hoţilor de buzunare viaţa uşoară. 
Dacă ai cu tine bicicletă, saci de lucernă sau 20 de bi‑
doane de cinci litri goale şi murdare, fă bine şi cară-le 
cu altceva, nu cu autobuzul, troleul sau tramvaiul! Spre 
exemplu, ia un taxi!

Când vezi boschetari care încearcă să se urce în 
autobuz, poate că ar trebui să faci front comun cu cei‑
lalţi călători şi să nu le permiteţi. Oameni sunt şi ei, 
nu-i cazul să-i jignim, să-i umilim sau să-i lovim. Dar, 
pentru transport, noi plătim. Şi cum alternativă la banii 
ăştia nu mai avem, e bine să ne apărăm ce-i al nostru, 
adică dreptul de a călători în condiţii civilizate. Când o 

să văd oameni ai străzii care urcă în autobuz, o 
să le spun să coboare pentru că deranjează, mai 
ales că nici nu şi-au scos bilet. Şi-o să vă spun 
dacă i-am dat jos cu vorba bună sau nu.

Vedeţi că sunt şoferi de autobuz care înşa‑
lă Transurbul. Îţi dau un bilet deja compostat la 
doar un leu, faţă de 1,5 lei, cât costă unul nou. 
Şmecheria e că, la coborâre, returnezi biletul, pe 
care el să-l revândă, tot cu un leu, altui călător. 
Şi tot aşa. Ţi se pare că faci economie, dar de 
fapt pierzi. Transurbul, de la care fură şoferul, e 

societate a Consiliului Local. Adică a oraşului. A noas‑
tră. Or, pe de o parte dai bani la buget, iar pe de altă 
parte îl ajuţi pe şofer să ţi-i fure. Nu mai bine luăm 
bilet „întreg”?

Şi-ar mai fi ceva… Vreţi aer condiţionat în autobuz, 
mai multă curăţenie şi şoferi mai politicoşi? Păi, înscri‑
eţi-vă în audienţă la Transurb şi cereţi! Numai ce vă 
spuneam: societatea e a noastră, a tuturor! 

Regulile de căpătâi,  
în autobuz

Eveniment/3

Volei

Fetele de la CSU  
au promovat  
în prima ligă

Sport/6

Scandalul dezinfectanţilor diluaţi  

Percheziţii  
la două spitale 

din Galaţi
Eveniment/5

În Grădina Publică

Manifestări 
dedicate  
zilei de 9 Mai

Social/4
Vernisaj-pod,  
la Galeria „Mantu”

Prezenţă 
numeroasă  
la expoziţia 
„Artişti plastici 
brăileni”

Eveniment/5
Situaţie alarmantă

Mulţi copii 
abandonaţi  
în maternităţi

Sport/6
Tenis

Astăzi începe 
al doilea turneu 
Futures  
de la Galaţi

Observator/12
Căzuţi la datorie

Doi militari 
români, ucişi  
în Afganistan

Analiza săptămânii

Următoarea 
oprire pentru 
euro, la 4,53 lei

Alegeri locale

Eveniment/5

Începând de astăzi

Un nou exerciţiu  
sub egida NATO  

în Poligonul Smârdan 

Transurb dă examen

Astăzi, prima zi  
fără maxi-taxi  
în transportul local
Eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, vă aşteptăm 
în Micro 19

”Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
12 mai, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din Micro 19, la capătul 
troleului 102, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier. 
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Ce averi au candidaţii  
la Primăria Galaţi

Firme locale cu datorii la stat

Societăţile  
gălăţene de pe lista  

ANAF
[ Oamenii de afaceri spun că fie au plătit, fie datoriile  

nu sunt reale, fie vor plăti când vor putea, în condiţiile în care statul 
nu-i sprijină deloc, iar afacerile merg greu

Politică-adm./2

Util pentru şoferi

Unde sunt 
radarele astăzi

Eveniment/3
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2
viaţa liberă

În declaraţia de avere, candidatul 
ALDE, Eugen Durbacă, a trecut, la ca-
pitolul „Bunuri imobile”, un teren intra-
vilan de 357,60 mp, al cărui titular este 
soţia, un apartament de 67,29 mp şi un 
garaj de 19,58 mp, în Galaţi, imobile tre-
cute pe numele soţilor Durbacă.

La CEC Bank, Eugen Durbacă are un 
cont curent cu o valoare la zi de 6.109 
lei, iar soţia deţine un depozit bancar de 
87.380 de lei şi un cont curent de 12.338 
de lei.

Candidatul deţine 74 la sută din ac-
ţiuni la SC Delta Rom SA, valoarea to-
tală a acţiunilor fiind de 126.000 de lei. 
La aceeaşi firmă, soţia lui deţine 1,46 la 
sută, cu o valoare totală la zi de 2.500 de 
lei. Eugen Durbacă este asociat (sută la 
sută) la SC Delta Com ’93 SRL, valoarea 

totală la zi fiind de 997 de lei. Soţia lui 
deţine sută la sută din SC Agro Decvrm 
SRL, cu o valoare la zi de 16.260 de lei.

Veniturile lui Eugen Durbacă sunt 
pensia de 42.133 de lei pe an şi indemni-
zaţia de senator de 59.920 de lei pe an. 
Soţia lui Eugen Durbacă câştigă 36.000 
de lei anual de la SC Delta Rom SA, unde 
este contabil-şef, şi o pensie de 19.513 
lei.

Din declaraţia de interese aflăm 
că Eugen Durbacă este preşedintele 
Organizaţiei Judeţene ALDE Galaţi.

Durbacă îşi încheie ambele mărturii, 
de avere şi de interese, cu aceeaşi „Nota 
bene”: „Toate datele din prezenta decla-
raţie sunt făcute cu bună-credinţă, iar 
eventualele inexactităţi sunt făcute fără 
intenţie”.

Înainte de a decide, prin vot, cine este cel mai potrivit pentru a fi, pen-
tru următorii patru ani, primarul municipiului Galaţi, este important să 
ştiţi ce-au făcut până acum cei 12 candidaţi înscrişi în cursa pentru ale-

gerile din 5 iunie. Pentru că, dincolo de proiecte şi promisiuni, de zâmbete şi 
de campania electorală, trebuie să aflaţi, cum ar spune bunicii sau părinţii 
noştri, „ce hram poartă”. Concret, din ce şi-au câştigat până acum traiul, ce au 
agonisit şi cât de chivernisiţi s-au dovedit a fi în viaţa privată. Toate aceste detalii 
se află în declaraţiile de avere şi în cele de interese pe care au fost obligaţi să le 
depună odată cu candidatura şi cu listele de semnături de susţinere. La solicitarea 
noastră, întemeiată pe Legea 544 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 
Biroul Electoral Municipal Galaţi ne-a pus la dispoziţie copii după documentele depuse 
de către cei 12 candidaţi. Vă prezentăm în continuare ce averi şi ce interese au candidaţii 
la Primăria municipiului Galaţi.

În declaraţia de avere, la capitolul imo-
bile, candidatul PSD, Ionuţ Pucheanu, 
trece două terenuri agricole, cumpărate 
în satul Costi, comuna Vânători, judeţul 
Galaţi, al căror titular este soţia acestuia, 
cu o cotă-parte de 1/2.

Potrivit mărturiei de avere şi de in-
terese, politicianul este asociat la SC 
Steel Trade SRL, unde deţine 1.737 de 
acţiuni sau părţi sociale, cu o valoare 
totală la zi de 17.370 de lei, şi asociat la 
SC Unigal Group SRL, unde are 20 de 
acţiuni sau părţi sociale, în valoare de 
200 de lei. La SC C House Lounge Cafe 
SRL, Pucheanu are şapte acţiuni sau părţi 

sociale, în valoare totală de 70 de lei.
Venitul anual de director general 

al Serviciului Public Ecosal încasat de 
Ionuţ Pucheanu este 38.088 de lei. 
Veniturile anuale încasate de soţia 
lui sunt: 1.128 de lei ca educatoare la 
Grădiniţa Nanny SRL, 2.670 de lei ca 
asistent manager la Metnav Prest SRL şi 
4.532 de lei ca administrator la C House 
Lounge Cafe SRL.

Potrivit declaraţiei de interese, 
Ionuţ Pucheanu este preşedintele 
Organizaţiei Municipale de Tineret 
a PSD Galaţi şi vicepreşedinte al 
Organizaţiei Municipale PSD Galaţi.

În declaraţia de avere, candidatul 
PSRO, Iulian Aramă, a trecut la capi-
tolul imobile: un teren intravilan de 
1.200 mp, în comuna Smârdan, pe 
numele său, un teren intravilan de 
1.000 mp, în comuna Vânători, pe 
numele soţiei, un teren intravilan 
în municipiul Galaţi, în suprafaţă de 
976,3 mp, pe numele soţilor Aramă, 
şi un teren agricol de 1.125 mp în 
Dâmbovicioara, judeţul Argeş, trecut 
tot pe numele soţilor, toate cumpăra-
te. La „Clădiri” sunt trecute un apar-
tament de 140 mp, trecut pe numele 
candidatului, un apartament de 45,5 
mp, dobândit prin credit ipotecar de 
soţia lui Iulian Aramă şi o casă de va-
canţă de 70 mp, construită de soţii 
Aramă în comuna Dâmbovicioara.

La active financiare figurează un 
depozit bancar la BRD Galaţi, cu o va-
loare la zi de 2.100 de euro şi un cont 

curent, la aceeaşi bancă, cu o valoare la 
zi de 13.000 de lei.

Iulian Aramă câştigă 52.631 de lei 
pe an ca inginer principal specialist 
la Electrica Galaţi şi 1.550 de lei de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, unde 
este cadru didactic asociat. Soţia lui 
obţine un venit anual de 53.743 de lei, 
ca director la Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi.

Potrivit declaraţiei de interese, Iulian 
Aramă este acţionar la: Criden Consult 
SRL Galaţi (49 la sută), Criden Style SRL 
Galaţi (50 la sută), Amiral Skipper SRL 
Galaţi (30 la sută), Criden Construct 
(sută la sută) şi Jar de Jar 777 SRL Galaţi 
(50 la sută), valoarea totală a acţiunilor 
fiind de 560 de lei.

De asemenea, este preşedinte la 
Asociaţia Ecologică Dunărea de Jos şi 
preşedintele PSRO, filiala judeţeană 
Galaţi.

Candidata PND la Primăria Galaţi, Daniela Chelaru, este pro-
prietara unui apartament de 48 mp, cumpărat în 2016. Are de 
plătit un credit la Banca Transilvania, contractat în 2016, sca-
dent în 2046, în valoare de 123.500 de lei.

Venitul anual de 22.720 de lei a fost obţinut de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Folteşti, unde este profesor în învăţământul 

primar. La venituri din alte surse, candidata a trecut 13.300 
de lei obţinuţi ca expert termen scurt la Liceul Tehnologic 
Transporturi Căi Ferate Galaţi şi 8.790 de lei, drepturi salariale 
obţinute prin hotărâri judecătoreşti de la Şcoala Gimnazială 
„Gh. Poalelungi” Măstăcani. În declaraţia de interese, singura 
precizare este calitatea de prim-vicepreşedinte al PND Galaţi.

Candidatul ALDE  - Eugen Durbacă

Candidatul UNPR - Marius Stan
Conform declaraţiei de avere, 

candidatul UNPR, Marius Stan, este 
proprietarul unui teren extravilan de 
5.000 mp, cumpărat în Lepşa, judeţul 
Vrancea. Soţia lui deţine o casă de 75 
metri pătraţi, cumpărată în Bucureşti. 
La capitolul imobile, mai figurează o 
casă de 220 mp, în Galaţi, trecută pe 
numele lui Marius Stan (cotă-parte 50 
la sută), şi, tot pe numele lui, un apar-
tament de 53,81 mp, moştenit, cotă-
parte 1/3.

La active financiare, Marius Stan 
a precizat un depozit bancar la BCR, 

cu o valoare la zi de 45.000 de lei. 
Candidatul are de plătit un credit de 
275.000 de euro, la Banca Transilvania, 
contractat în anul 2007, scadent în 
2026.

De la Primărie, Marius Stan câştigă 
anual 53.025 de lei. Soţia sa obţine un 
venit anual de 24.300 de lei, din închi-
rierea unui imobil.

În declaraţia de interese, singura 
precizare vizează funcţiile de preşe-
dinte la Organizaţia Municipală UNPR 
Galaţi şi de vicepreşedinte la organi-
zaţia naţională a aceluiaşi partid.

Candidatul PSRO - Iulian Nicuşor Aramă

Candidatul PSD - Ionuţ Pucheanu

Singurele precizări din declaraţia 
de avere scrisă de candidatul PNL 
Nicuşor Ciumacenco sunt la capitolul 
“Venituri”. Conform documentului, 
venitul anual încasat de candidat din 
funcţia de director general la Bendis 
Welding Equipment SRL este de 
6.456 de lei. Acelaşi venit anual ob-
ţine şi soţia candidatului, din funcţia 
de manager financiar la aceeaşi com-
panie.

Ca medic stomatolog la Cabinetul 
Medical Individual „Ciumacenco 

Nicuşor”, candidatul încasează anual 
suma de 22.590 de lei.

Nicuşor Ciumacenco a mai trecut în 
declaraţia de avere şi alocaţia fiului său, 
de 756 de lei.

În declaraţia de interese, Nicuşor 
Ciumacenco a precizat calitatea de aso-
ciat la Smart Industrial Solutions Center 
SRL, unde are 30 de acţiuni sau părţi so-
ciale, în valoare totală de 600 de lei. De 
asemenea, candidatul mai precizează 
şi funcţia de preşedinte al Organizaţiei 
Municipale PNL Galaţi.

Candidatul PNL - Nicuşor Ciumacenco

Candidatul PMP - Cătălin Cristache

Candidatul PMP, Cătălin Cristache, 
declară, în mărturia de avere, că de-
ţine, împreună cu soţia, patru tere-
nuri intravilane la Hanu Conachi, de 
32.273 mp, 32.072 mp, 1.011 mp şi, re-
spectiv, 1.018 mp, cumpărate în 2011, 
cota parte fiind de 50 la sută. Tot la 
Hanu Conachi, politicianul a cum-
părat, tot împreună cu soţia, şapte 
spaţii comerciale sau de producţie, 
cu suprafeţele de 744 mp, 746 mp, 
4.857 mp, 1.267 mp, 583 mp, 236 mp 
şi, respectiv, 23 mp, cotă-parte 50 la 
sută. De asemenea, pe numele soţi-
lor Cristache se mai află două aparta-
mente, de 54 mp şi, respectiv, 88 de 
metri pătraţi, dobândite, cumpărare, 
cotă-parte 50 la sută.

Cătălin Cristache are de plătit 
două credite, unul contractat la BRD 
în anul 2014, în valoare de 65.000 de 

lei, scadent în 2019, şi unul la Banca 
Transilvania, contractat în 2012, sca-
dent în 2037, în valoare de 160.000 
de lei.

De la Registrul Auto Român, 
Cătălin Cristache obţine un salariu 
anual de 68.400 de lei. Venitul anual 
al soţiei, de la Registrul Comerţului, 
este de 49.200 de lei. Tot la capitolul 
venituri, mai apare şi alocaţia fiicei 
soţilor Cristache, 1.008 lei.

Potrivit declaraţiei de interese, 
Cristache este acţionar la SC Telex 
Con SRL din comuna Fundeni, sat 
Hanu Conachi, judeţul Galaţi, unde 
are o sută de părţi sociale sau acţiuni, 
în valoare totală de 300 de lei.

    Candidatul este preşedintele 
Organizaţiei Judeţene a PMP Galaţi 
şi vicepreşedinte la nivel naţional al 
partidului.

Candidata PND - 
Daniela Chelaru

Candidat 
independent
Ionel 
Goldură

Potrivit declaraţiei de 
avere, candidatul indepen-
dent Ionel Goldură deţine, 
împreună cu soţia, două 
terenuri extravilane agrico-
le, fiecare de câte zece hec-
tare, cumpărate în munici-
piul Galaţi, cotă-parte 50 la 
sută. În satul Rogojeni, soţii 
Goldură sunt proprietarii a 
patru terenuri extravilane, 
unul agricol de 10.000 metri 
pătraţi, restul, incluse în alte 
categorii de terenuri - 5.003 
mp, 5.989,23 mp şi, respec-
tiv, 10.001,825 mp, toate 
cumpărate în 2006, cota-
parte 50 la sută.

Cei doi soţi mai deţin 
trei apartamente - 81,40 
mp, 97,50 mp şi, respectiv, 
49,38+3,02+7,68 mp, de ase-
menea cumpărate. În decla-
raţia de avere este trecut şi 
un autoturism Audi A4, fa-
bricat în 2011.

Candidatul declară că are 
la BCR conturi curente şi car-
duri cu o valoare de 23.098 
de lei, un cont de economii 
de 234.288,84 de lei, un 
cont gold de 10.057,61 de 
euro. La acestea se adau-
gă un cont curent de 2,80 
lei la Banca Transilvania şi 
un fond de asigurări NN de 
90.000 de lei.

Ionel Goldură este aso-
ciat unic la SC Launer Farm 
(valoarea părţilor sociale 
- 200 de lei) şi a acordat 
acestei firme împrumuturi 
în valoare de 2.058.259,23 
de lei.

Goldură precizează că 
a beneficiat de o sponso-
rizare pentru congrese în 
valoare de 2.416,07 lei, iar 
soţia lui de sponsorizare 
pentru congrese şi studii 
clinice de 5.389,93 de lei, 
din partea KRKA Pfizer 
Romania.

Candidatul şi soţia în-
casează salarii anuale de 
câte 36.000 de lei de la SC 
Launer Farm, iar copilul lor 
- 21.600 de lei, salariu de la 
aceeaşi firmă.

Fiecare dintre soţi ob-
ţine câte 90.000 de lei din 
chirii. La venituri intră şi ac-
tivităţile agricole - arendă, 
în total, 24.000 de lei.

Din declaraţia de intere-
se, aflăm că Ionel Goldură 
este membru al Societăţii 
Române de Cardiologie.

Candidatul PML
Constantin 
Telegan

În declaraţia de avere 
depusă de candidatul PML, 
Constantin Telegan, nu 
am găsit decât că deţine 
un autoturism Mercedes 
Benz, fabricat în 1995, do-
bândit prin cumpărare.

Din declaraţia de inte-
rese, tot ce am aflat este 
că Telegan este membru 
şi preşedinte în Magnus 
Prioratus Theutonicorum.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Candidata 
independentă
Daniela 
Simona vreme

Potrivit declaraţiei de 
avere, candidata inde-
pendentă Daniela Simona 
Vreme nu deţine bunuri 
imobile şi nici bunuri 
mobile, active financiare, 
plasamente sau datorii. 
Singurele precizări vizea-
ză veniturile. Ca direc-
tor economic la Abybet 
Company SRL încasează 
un venit anual 2.314 lei, ca 
economist la Titan Broker 
de Asigurare SRL - 4.393 
de lei, iar mandatul de 
consilier judeţean i-a adus 
o indemnizaţie de 9.273 
de lei. Daniela Simona 
Vreme a mai trecut şi alo-
caţiile în valoare de 798 de 
lei, de care beneficiază fi-
ecare dintre cei doi copii 
ai săi.

Din declaraţia de 
interese, aflăm că 

Daniela Simona Vreme 
este asociat la Blistex VNS 
SRL Galaţi, unde are o ac-
ţiune sau o parte socială, 
în valoare totală de zece 
lei. Candidata a mai tre-
cut apartenenţa la Corpul 
Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi 
din România şi calita-
tea de stagiar la Camera 
Auditorilor Financiari din 
România.

Potrivit declaraţiei de 
avere, candidatul inde-
pendent la Primăria Galaţi, 
Dorin Butunoiu deţine un 
teren intravilan de 700 
mp, cumpărat în comuna 
Tuluceşti, cotă-parte 50%, 
un teren agricol de 12.000 
mp, moştenit în comuna 
Tătăranu, judeţul Vrancea, 
şi un autoturism VW 
Passat, fabricat în 2006, de 
asemenea cumpărat.

La active financiare, 
Butunoiu îşi trece cardul 
de salariu la ING Galaţi, 
deschis în anul 2006, cu 
un sold la zi de 32.000 de 
lei.

Venitul anual încasat ca 
ofiţer de monitorizare la 
Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est Galaţi 
este de 36.000 de lei. Ca 
preşedinte al Asociaţiei 
GAL „Eremia Grigorescu” 
mai câştigă 18.000 de lei 
pe an. Tot la venituri, a 
trecut şi alocaţia copilului 
- 1.008 lei.

În declaraţia de intere-
se, candidatul precizează 
că este membru şi preşe-
dinte al Asociaţiei pen-
tru Protecţia Mediului şi 
Dezvoltare Durabilă, pre-
şedinte al Asociaţiei GAL 
„Eremia Grigorescu 1963” 
şi preşedinte al Asociaţiei 
Fotbal Club Metalosport 
Galaţi.

  Candidata PRU
  Monica
  Roman

Din declaraţia de avere 
a candidatei PRU Monica 
Roman aflăm că are de 
plătit la Easy Credit un îm-
prumut contractat în 2014, 
scadent în 2019, de 30.000, 
nu se precizează moneda, 
lei sau euro. Singurele ve-
nituri sunt pensia de ur-
maş a uneia dintre fiice, în 
valoare de 8.040 de lei, şi 
pensia de întreţinere a ce-
leilalte fiice, în valoare de 
3.600 de lei.

În declaraţia de intere-
se, Monica Roman scrie 
că este consilier juridic 
la Asociaţia Împotriva 
Consumului de Droguri, 
preşedinte al Organizaţiei 
Municipale PRU şi vicepre-
şedinte în Biroul Executiv 
Judeţean al partidului.

Candidat 
independent 
Dorin 
Butunoiu

Alegeri locale

Ce averi şi ce interese  
au candidaţii  
la Primăria  
Galaţiului

Ce averi şi ce interese  
au candidaţii  
la Primăria  
Galaţiului
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 9 mai, echipajele Poliţiei Rutiere vor fi prezente, cu apa-
ratele radar, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Macului şi Calea 
Smârdan. În judeţ, autospecialele vor staţiona pe DN 25, la Şendreni 
şi Iveşti, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DJ 251, radare vor fi 
la Smârdan şi Matca, iar în nord, pe DE 581, radarul se va afla pe raza 
localităţii Cosmeşti.

Mariana Constandache

Mii de gălăţeni au mers şi în 
acest an în cimitirele din Galaţi, 
pentru a comemora Paştele 
Blajinilor, deşi, conform tradiţi-
ei, acesta se sărbătoreşte lunea 
de după Duminica Tomei (pri-
ma după duminica Paştelui). 
Oamenii au împărţit pachete cu 
mâncare şi vin, de sufletul celor 
plecaţi din această lume. La in-
trarea în Cimitirul „Eternitatea”, 
bulevardul Coşbuc se transfor-
mase, ieri, la prânz, într-un fur-

nicar de oameni şi maşini. Cu o 
asemenea forfotă, nu au lipsit 
nici binecunoscutele scandaluri, 
provocate în general de romi. 
Aceştia au făcut gălăgie, nemul-
ţumiţi fiind că nu mai pot face 
grătare la mormintele răposa-
ţilor. Unii dintre ei au încercat 
chiar să-şi întindă mesele pe mo-
numentul soldaţilor căzuţi în cel 
de-Al Doilea Război Mondial.

Foto: Teodora Miron

Forfotă şi scandal

Aglomeraţie  
în cimitire, 

înainte de Paştele 
Blajinilor

Candidatul PSD, primul  
în opţiunile de vot ale gălăţenilor

Planuri şi aspiraţii

Unul dintre obiectivele lui Ionuţ Pucheanu 
vizează dezvoltarea economică a Galaţiului, 
care, în prezent, se află într-o criză acută de 
investiţii şi investitori. Candidatul PSD şi-a 
propus implementarea unui pachet de facili-
tăţi fiscale pentru stimularea investiţiilor, care 
se va aplica gradual şi va include, la propune-
rea primarului, scutirea parţială sau totală de 
la plata taxelor şi impozitelor pentru societă-
ţile care creează cel puţin 10 locuri de muncă. 
Acesta a vorbit despre lucrările de infrastruc-
tură pe care şi le-a propus, prin refacerea stră-
zilor şi trotuarelor, în principal, despre resiste-
matizarea parcărilor deja existente şi ridicarea 
unora supraterane, dar şi despre reînnoirea 

parcului auto al Transurb şi introducerea unui 
sistem de management de trafic. Candidatul 
PSD nu i-a uitat însă pe biciclişti, pentru care a 
pregătit mai multe proiecte, printre care unul 
ce vizează crearea de piste pe toată întinde-
rea bulevardelor principale.

Ionuţ Pucheanu a insistat însă pe una din-
tre cele mai grave probleme ale gălăţenilor, la 
acest moment: termoficarea! Candidatul PSD 
a afirmat că susţine realizarea unui sistem 
propriu de producere, transport şi distribuţie 
a apei calde şi căldurii, în sistem insular, prin 
transformarea actualelor puncte termice, 
aflate în patrimoniul Consiliului Local, în cen-
trale de cartier. “Astfel, fiecare zonă va avea 
autonomie şi nu va mai rămâne captivă într-
un sistem centralizat defectuos. Această mă-

sură trebuie musai dublată de investiţii majo-
re în ceea ce priveşte contorizarea separată a 
fiecărui apartament care depinde de sistemul 
public. Nu înţeleg nici acum de ce, într-o sca-
ră în care una, două sau trei persoane nu plă-
tesc, trebuie să sufere întreaga scară sau chiar 
întregul bloc. Vom acorda subvenţii la căldură 
pentru toate familiile care au venituri sub me-
dia salariului minim pe economie”, a precizat 
candidatul PSD pentru mandatul de edil-şef.

Ionuţ Pucheanu a prezentat, succint, şi 
viziunea sa cu privire la eliminarea câinilor 
fără stăpân de pe străzi, prin construirea unei 
baze canine moderne, prevăzută cu zonă de 
vizitare şi de adopţie, campanii de conştien-
tizare şi de încurajare a adopţiilor, înăsprirea 
amenzilor pentru cei ce abandonează patru-

pede pe domeniul public şi subvenţii pentru 
sterilizarea câinilor.

Ionuţ Pucheanu şi-a propus modernizarea 
sistemului de sănătate, crearea a patru dis-
pensare moderne în diferite zone ale oraşului 
şi atenţie sporită acordată atât nevoilor pen-
sionarilor, cât şi tinerilor.

Dan Nica, despre Ionuţ Pucheanu

Prezent la lansarea candidaturii lui Ionuţ 
Pucheanu, europarlamentarul Dan Nica, li-
derul PSD Galaţi, a afirmat: “Nu este un lu-
cru simplu, după cum s-a văzut, şi nici la în-
demâna oricui să fii primar. Ca să fii primar 
trebuie să ai mai multe calităţi, dar mai ales 
să ai ruşinea de a nu-ţi îndeplini obligaţiile 

pe care oamenii le aşteaptă din partea ta. Un 
primar trebuie să aibă, pe lângă bun simţ, şi 
acest sentiment al ruşinii. Domnul Pucheanu 
are, pe lângă calităţile de competenţă, serio-
zitate, puterea şi dorinţa de a munci şi de a 
şti ceea ce face, mai are şi acest sentiment al 
responsabilităţii. Gălăţenii să ştie că noi sun-
tem aceia care ne-am ţinut întotdeauna de 
cuvânt, pentru că suntem oameni de cuvânt 
(…) Principalele noastre calităţi, care au fost 
recunoscute întotdeauna, sunt legate de seri-
ozitate, responsabilitate şi de faptul că avem 
cuvânt”.

Eurodeputatul a precizat totodată că soci-
al-democratul Ionuţ Pucheanu este primul în 
opţiunile de vot ale gălăţenilor, conform ulti-
mului sondaj de opinie.

Ionuţ Pucheanu - “Schimbarea în care credem”

Social-democratul Ionuţ Pucheanu, candida-
tul PSD pentru funcţia de primar al munici-
piului Galaţi, împreună cu echipa sa pentru 
Consiliul Local, din care fac parte atât tineri 

debutanţi, cât şi persoane cu experienţă în adminis-
traţie, şi-a lansat, vineri, în prima zi de campanie 
electorală, candidatura la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”. În prezenţa a sute de membri de partid 
şi simpatizanţi, care au afişat pancarte cu mesajul 
“Schimbarea în care credem”, cel mai tânăr can-
didat al unei formaţiuni politice gălăţene pentru fo-
toliul de edil-şef, Ionuţ Pucheanu, a făcut o trecere 
în revistă a principalelor obiective din programul 
său electoral. “Administraţia publică trebuie să se 
schimbe fundamental. Vreau să aduc la Primărie o 
abordare nouă, în care nevoile gălăţenilor să fie pri-
oritare, atât pentru primar, cât şi pentru Consiliul 
Local. Trebuie însă să depăşim ideea că un singur 
om se pricepe la toate. Galaţiul are nevoie de locuri 
de muncă sigure şi bine plătite, de străzi şi trotu-
are asfaltate, de parcări amenajate corespunzător 
şi de spaţii verzi. Gălăţenii vor un oraş curat, fără 
câini pe străzi şi în care să se simtă în siguranţă. 
Primăria trebuie să fie deschisă oamenilor (…) Vă 
chem alături de mine într-un proiect administrativ, 
care îşi propune să schimbe faţa Galaţiului”, le-a 
transmis candidatul PSD susţinătorilor săi.
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Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

În Grădina 
Publică
Manifestări 
dedicate zilei  
de 9 Mai

Potrivit unui comunicat 
de presă remis de Instituţia 
Prefectului Judeţului Galaţi, 
manifestările dedicate zilei 
de 9 Mai, una cu triplă semni-
ficaţie - Ziua Independenţei, 
Ziua Victoriei în cel de-Al 
Doilea Război Mondial şi 
Ziua Europei - vor avea loc, 
astăzi, în Piaţa Tricolorului, 
din Grădina Publică, de la 
ora 12,00. Programul cuprin-
de trecerea în revistă a gărzii 
de onoare, prezentarea ono-
rului, intonarea Imnului de 
stat al României şi a imnului 
Uniunii Europene, o evoca-
re a semnificaţiilor zilei, un 
scurt moment artistic şi defi-
larea gărzii de onoare.

Anca Melinte

Astăzi este prima zi în care trans-
portul public local de persoane va 
fi efectuat, în exclusivitate, de către 
SC Transurb SA. Pentru operatorul 
local va fi un examen dur în faţa că-
lătorilor care aveau, până acum, la 

alegere, autobuze, troleibuze, tro-
lee şi microbuzele private. Pentru 
informarea cetăţenilor, salariaţii 
Transurb înlocuiau, ieri, în staţii, 
plăcuţele informative legate de 
trasee cu altele noi. Le reamintim 

gălăţenilor că, potrivit deciziei ale-
şilor locali, vor avea la dispoziţie 29 
de trasee de autobuz, două trasee 
de troleibuz şi zece trasee de tram-
vai, care să le asigure posibilitatea 
de a ajunge la destinaţia dorită. 

Cele mai multe autobuze, zece, 
vor circula pe Traseul 18, Micro 
13B - Grădina Publică, iar câte opt 
vor acoperi Traseul 105, Micro 19 - 
Grădina Publică, şi Traseul 11, Micro 
13B - Piaţa Centrală. Remarcăm, de 

asemenea, că două dintre traseele 
de maxi-taxi, 63, Micro 19 - Bariera 
Traian, şi 68, Carrefour - Damen, 
vor fi acum acoperite de autobuze 
Transurb. 

Anca Melinte

Transurb dă examen

Astăzi, prima zi fără maxi-taxi în transportul local
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Cum trebuie  
să arate o „carte  
de prezentare”
Ce aşteptări 
au angajatorii 
de la CV‑urile 
candidaţilor

Persoanele care se află în 
căutarea unui loc de muncă 
şi vor să‑şi convingă posibilul 
angajator că sunt potrivite pen‑
tru slujba dorită trebuie să‑şi 
construiască CV‑ul într‑un mod 
profesionist. Acesta este un fel 
de carte de prezentare şi tre‑
buie redactat ţinând cont de o 
serie de trucuri, pentru a avea 
efectele dorite de candidaţii la o 
ofertă de muncă. În opinia spe‑
cialiştilor în domeniul resurselor 
umane, CV‑ul preferat de anga‑
jatori este cel care arată foarte 
bine, atât în ceea ce priveşte 
conţinutul, cât şi forma. Un CV 
redactat într‑un mod echilibrat, 
cu alinierile, spaţiile şi semnele 
de punctuaţie adecvate va fi 
foarte apreciat. El scoate în evi‑
denţă ideea că persoana aflată 
în căutarea unui loc de muncă 
este organizată. De asemenea, 
un CV trebuie să conţină multe 
informaţii despre particulari‑
tăţile posibilului angajat şi să 
răspundă la întrebările: „cine 
eşti?”, „ce faci?”, „cum faci?”. 
Totodată, specialiştii precizează 
că angajatorii resping CV‑urile 
care conţin multe informaţii 
ce nu evidenţiază aspectele 
utile pentru jobul solicitat. De 
asemenea, nu trebuie trecute 
informaţii despre o anumită 
activitate profesională, dacă 
aceasta nu este însoţită de ex‑
plicaţii referitoare la abilităţile 
obţinute.

Ruxandra Podlisnic

La Universitatea „Danubius”
Donaţii pentru copiii din Pleşa

Studenţii Facultăţii de Comunicare şi Relaţii Internaţionale a Universităţii 
”Danubius” organizează campania umanitară ”Dăruieşte alături de noi”, 
prin care vor ajuta 100 copii din satul Pleşa, comuna Bereşti Meria, să des‑
copere plăcerile copilăriei. Micuţii vor intra în lumea poveştilor la Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver”, iar apoi vor vizita Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
unde vor avea parte şi de o călătorie printre stele.

Iasmina Stoianovici

În luna iulie
Se lansează screeningul prenatal

Ministerul Sănătății va lansa, de la 1 iulie, screeningul prenatal ‑ un 
program prin care se vor lua în evidență femeile însărcinate. Vor fi 
identificate astfel grupurile de risc cu malformații genetice şi vor fi 
prevenite naşterile înainte de termen. Vor fi şi screeninguri privind 
deficienţele de auz, retinopatia şi alimentaţia sănătoasă pentru copiii 
între 1‑6 ani.

Monica Zanet

Aproape trei săptămâni 
va rămâne deschisă 
expoziţia plasticieni‑

lor brăileni vernisată joi, 5 mai, 
la Galeria „Nicolae Mantu”, de 
pe strada Domnească. Expoziţia 
„Artişti plastici brăileni” aliniază 
nu mai puţin de 19 nume de toa‑
te vârstele şi orientările artistice. 
Expun Gheorghe Mosorescu 
‑ preşedintele filialei brăilene a 
Uniunii Artiştilor Plastici (UAP), 
Vasile Gaiţă, Ioana Grigore, 
Marilena Ioanid,   Mădălina 
Mânzu, Angelica Moscu‑Deacu, 
Magda Voiculeţ, Carmen Crăciun, 
Crenguţa Macarie. Interesantă 
este şi prezenţa câtorva gălăţeni 
strămutaţi în filiala vecină: Vasilica 
Gavrilă, absolventă a Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin”, Ovidiu 
Dascălu, Paula Neagu. Expun şi 
adevărate dinastii artistice: fami‑
lii de plasticieni brăileni, precum: 
Teodora  şi Nela Constantinescu, 
Hugo şi Walter Mărăcineanu, Ion 
şi Cristian Radu.

 La vernisaj au fost prezenţi 
plasticieni, fotografi, scriitori, stu‑

denţi, elevi, arătând astfel interes 
prezenţei oaspeţilor, “fraţii de 
peste Siret”, cum spunea criticul 
de artă Mariana Cocoş. Criticul 
a evocat un cenaclu al plastici‑
enilor din Brăila şi Galaţi, care a 
existat în anii ´50‑´60, ca „punct 
de pornire comun” a schimbu‑
rilor culturale, mai ritmice după 
1995, prin care, periodic, gălăţe‑
nii expun la Brăila, iar brăilenii la 
Galaţi. „A devenit chiar o tradiţie, 
care este benefică”, remarca plas‑
ticiana, adăugând: „Ca de fiecare 
dată, am o surpriză. Cunosc au‑
torii, dar mereu vin cu ceva nou, 
ceva proaspăt. E o anume pros‑
peţime a viziunii, o vioiciune a 
acestui ansamblu de lucrări bine 
pus în valoare”. Artista plastică a 
admirat varietatea de stiluri ‑ de 
la realism la suprarealism, sim‑
bol, uneori cu interferenţe între 
abstract şi figurativ, „cel mai im‑
portant lucru ‑ autenticitatea”, şi, 
ca muzeograf, a apreciat panota‑
jul, plasarea lucrărilor pe simeze.

 Preşedintele UAP Galaţi, 
David Sava, a vorbit despre vre‑

muri tulburi şi greutăţi mari prin 
care trece filiala gălăţeană, dar 
şi despre o rapidă transformare 
fără cheltuirea vreunui fond, dar 
cu voluntariat şi dăruire a unor 
plasticieni, a Galeriei „Mantu”, 
care şi‑a schimbat faţa, moderni‑
zându‑se pentru o mai elegantă 
expunere. În curând, va veni rân‑
dul vitrinelor să‑i uimească pe 
trecători, nu numai pe iubitorii 

de artă, şi să‑i atragă.  „Suntem o 
echipă!” ‑ a spus plasticiana bră‑
ileană Marilena Ioanid, care şi‑a 
prezentat colegii. De la artistă 
am mai aflat că la Brăila pot fi vi‑
zitate câteva expoziţii noi de artă 
plastică. Astfel, Cristian Radu 
expune la Galeria de Artă de lân‑
gă Teatrul ”Maria Filotti”, Florin  
Mihai, artist din Bucureşti, este 
prezent la   Muzeul Brăilei “Carol 

I” ‑ la Galeria ”Gheorghe Naum” 
(expoziţie cu tema „Apocalipsa”), 
iar  la Casa Nicăpetre expune un 
grafician important de peste 
Prut, artistul Ghenadie Jalbă, 
preşedinte UAP din Republica 
Moldova.

 Gălăţenii vor fi prezenţi pe 
simezele Galeriei de Artă de la 
Brăila în luna iulie.

Text şi foto: Victor Cilincă

Vernisaj‑pod, la Galeria „Mantu”

Prezenţă numeroasă  
la expoziţia  

„Artişti plastici brăileni”

Autobuze si troleibuze:

In zilele de luni pana vineri

 9 Cimitir Sf. Lazar – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 10 Cartier D. Cantemir – 
INTFOR – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 23 in 23 min.

 11 Micro 13 – P‑ta Centrala in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 6 autobuze din 
13 in 13 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 8 autobuze din 
9 in 9 min.

 12 P‑ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min;

 13 P‑ta Centrala – IAS 
Badalan (fost traseu 8 
barat)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 14 Micro 40 – Drum Centura 
– Micro 19

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 15 P‑ta Centrala – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 16 P‑ta Centrala – Reg. 11 
Siret ‑Trecere Bac

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 17 Cartier D. Cantemir – 
Metro

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 2 autobuze din 
50 in 50 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
25 in 25 min.

 18 Micro 13 – Gradina 
Publica

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 6 autobuze din 
13 in 13 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 10 autobuze din 
8 in 8 min.

 19 Complex Siretul – Reg. 
11 Siret ‑  Gradina 
Publica

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 2 autobuze din 
30 in 30 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
15 in 15 min.

 20 Complex Siretul – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 22 Micro 40 – Reg. 11 Siret – 
Gara CFR

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 2 autobuze din 
40 in 40 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
20 in 20 min.

 23 Carrefour – Bd. G. 
Cosbuc – Auchan

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 24 Carrefour – Micro 39 – 
str. N. Leonard – Damen 
(fost traseu 68)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 
autobuze din 23 in 23 min.

 25 Micro 40 – Cartier Filesti in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 26 Micro 13 – Gara CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 4 autobuze din 
15 in 15 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 6 autobuze din 
10 in 10 min.

 27 Cartier D. Cantemir – Str. 
Stadionului – Parc CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 23 in 23 min.

 28 Micro 19 – str. Oltului 
– Bariera Traian (fost 
traseu 63)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 29 Micro 19 – Reg. 11 Siret – 
Gara CFR

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 2 autobuze din 
40 in 40 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
20 in 20 min.

 31 Micro 19 – Gara Barbosi in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 34 Micro 13 – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min.

 35 P‑ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 36 Comat – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 32 in 32 min.

 50 Triton (str. Gh. Doja) – 
Liceul Al. Ioan Cuza

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 60 in 60 min;

 51 Micro 13 – Liceul Al. Ioan 
Cuza

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 60 in 60 min;

 
102

Micro 19 – Parc CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 8 autobuze si 
troleibuze din 9 in 9 min.; in intervalele orare 
7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 circula cate 12 
autobuze si troleibuze din 6 in 6 min.

 
104

Tiglina III – Parc CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 4 autobuze si 
troleibuze din 15 in 15 min.; in intervalele orare 
7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 circula cate 6 
autobuze si troleibuze din 10 in 10 min.

105 Micro 19 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 8 autobuze 
din 9 in 9 min.

In zile de sambata – duminica si sarbatori legale:

 9 Cimitir Sf. Lazar – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 10 Cartier D. Cantemir – 
INTFOR – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 11 Micro 13 – P‑ta 
Centrala. 

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 12 P‑ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min;

 13 P‑ta Centrala – IAS 
Badalan (fost traseu 8 

barat)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 14 Micro 40 – Drum 
Centura – Micro 19

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 15 P‑ta Centrala – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 16 P‑ta Centrala – Reg. 11 
Siret ‑Trecere Bac

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 17 Cartier D. Cantemir – 
Metro

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 50 in 50 min;

 18 Micro 13 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 19 in 19 min;

 19 Complex Siretul – Reg. 
11 Siret ‑  Gradina 

Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 20 Complex Siretul – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 22 Micro 40 – Reg. 11 
Siret – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 40 in 400 min.

 23 Carrefour – Bd. G. 
Cosbuc – Auchan

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 24 Carrefour – Micro 
39 – str. N. Leonard – 

Damen (fost traseu 68)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 25 Micro 40 – Cartier 
Filesti

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 26 Micro 13 – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 27 Cartier D. Cantemir – 
Str. Stadionului – Parc 

CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 28 Micro 19 – str. Oltului 
– Bariera Traian (fost 

traseu 63)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 29 Micro 19 – Reg. 11 
Siret – Gara CFR

 in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 31 Micro 19 – Gara 
Barbosi

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 34 Micro 13 – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min.

 35 P‑ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 36 Comat – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 32 in 32 min.

 102 Micro 19 – Parc CFR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 8 autobuze 
si troleibuze din 9 in 9 min.

 104 Tiglina III – Parc CFR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze  
si troleibuze din 30 in 30 min.

 105 Micro 19 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 12 in 12 min.

 50 Triton (str. Gh. Doja) – 
Liceul Al. Ioan Cuza

nu circula.

 51 Micro 13 – Liceul Al. 
Ioan Cuza

nu circula.

Tramvaie:

In zilele de luni pana vineri

 1 Comat ‑  Arcelor Mittal in intervalele orare  5.00 – 7.00; 7.00 – 9.00; 
13.00 – 18.00 si 20.30 – 22.30 circula un 
tramvai din 40 in 40 minute;

 2 Liceul 9 – P‑ta Centrala in intervalul 7.00 – 20.30 circula un tramvai din 
60 in 60 min.

 3 Micro 19 – Arcelor 
Mittal

in intervalele  5.00 – 7.00; 7.00 – 9.00; 13.00 – 
18.00 si 20.30 – 22.30 circula un tramvai din 56 
in 56 minute;

 5 Micro 19 – Bazinul Nou in intervalele orare 5.00 – 7.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 2 tramvaie din 36 in 36 min., iar in 
intervalelw orare 7.00 – 9.00 si 20.30 – 22.30 
circula cate un tramvai din 72 in 72 min.

 6 Arcelor Mittal – Bazinul 
Nou

in intervalele  orare 5.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00  
circula cate un tramvaie din 60 in 600 min.

 7  Micro 19 – P‑ta 
Centrala

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 2 tramvaie 
din 30 in 30 min.; in intervalul orar 5.00 – 7.00 
circula 2 tramvaie din 30 in 30 min.; in intervalul 
orar 7.00 – 18.00 circula 5 tramvaie din 12 in 
12 min.; in intervalul orar 18.00 – 20.30 circula 
4tramvaie din 15 in 15 min.; in intervalul orar 
20.30 – 22.30.

 8 P‑ta Centrala – Bazinul 
Nou

in intervalul orar  5.00 – 22.30 circula un 
tramvai din 36 in 36 min.

39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 si 
13.00 – 18.00 circula cate 16 tramvaie din 5 in 
5 min.; in intervalul orar 9.00 – 13.00  circula 12 
tramvaie din 6 in 6 min; in intervalul orar 18.00 
– 20.30 circula 10 tramvaie din 7 in 7 min; in 
intervalul orar 20.30 – 22.30 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min.

42 Comat – Bazinul Nou in intervalele orare 5.00 – 7.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 2 tramvaie din 28 in 28 min., iar in 
intervalele orare 7.00 – 9.00 si 20.30 – 22.30 
circula cate un tramvai din 56 in 56 min.

44 Comat – P‑ta Centrala in intervalele orare 5.00 – 7.00 si18.00 – 22.30  
circula cate 2 tramvaie din 21 in 21 min. in 
intervalele orare 7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 5 tramvaie din 8 in 8 min.; in 
intervalul orar 9.00 – 13.00 circula 4 tramvaie 
din 10 in 10 min.

In zile de sambata – duminica si sarbatori legale:

 1 Comat ‑  Arcelor Mittal nu circula.

  2 Liceul 9 – P‑ta Centrala in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula un tramvai 
din 60 in 60 min.

 3 Micro 19 – Arcelor 
Mittal

nu circula.

 5 Micro 19 – Bazinul Nou nu circula.

 6 Arcelor Mittal – Bazinul 
Nou

nu circula.

 7 Micro 19 – P‑ta 
Centrala

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 2 tramvaie 
din 30 in 30 min.; in intervalul orar 7.00 – 18.00 
circula 5 tramvaie din 12 in 12 min.; in intervalul 
orar 18.00 – 20.30 circula 4 tramvaie din 15 in 
15 min.; in intervalul orar 20.30 – 22.30 circula 
3 tramvaie din 20 in 20 min.

 8 P‑ta Centrala – Bazinul 
Nou

in intervalul orar  7.00 – 13.00 circula un 
tramvai din 36 in 36 min.

 39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit

in intervalulele orare 5.00 – 7.00 si 20.30 – 
22.30 circula cate 5 tramvaie din 14 in 14 min.; 
in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min; 

 42 Comat – Bazinul Nou nu circula.

 44 Comat – P‑ta Centrala in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula 2 tramvaie 
din 21 in 21 min. in intervalul orare 20.30 – 
22.30 circula 1 tramvai din 42 in 42 min.

SC Transurb SA anunţă publicul călător faptul că, începând cu data de 9.05.2016, transportul călătorilor este asigurat dupa următorul program:
S.C. TRANSURB S.A 

A N U N Ţ Ă 

Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa tutu-
ror călătorilor săi că în-
cepând cu data de 9 mai 
2016,  transportul public 
de călători în municipiul 
Galaţi va fi efectuat pe 
29 de trasee deservite de  
autobuze /troleibuze, re-
spectiv, 10 trasee deser-
vite de  tramvaie, aproba-
te de către Consiliul Local 
Galaţi.

Transurb SA va distri-
bui în mod gratuit, atât 
la chioşcurile de bilete 
şi abonamente, cât şi 
prin intermediul perso-
nalului propriu în staţiile 
de aşteptare, pliante de 
informare cu itinerariile 
tuturor traseelor aproba-
te de Consiliul Local. De 
asemenea, itinerariile vor 
fi publicate atât pe pa-
gina oficială a site‑ului 
Transurb SA, dar şi în pre-
sa locală.

Menţionăm că atât 
traseele, cât şi numărul 
de mijloace de trans-
port aferent fiecărui 
traseu, este stabilit de 
către Compartimentul  
Transporturi al Autorităţii 
Contractante, respec-
tiv, Primăria municipiului 
Galaţi, de către Comisiile 
de Servicii publice şi 
de către Consiliul Local 
Galaţi.

Serviciul public de 
transport din municipiul 
Galaţi a fost delegat în 
exclusivitate către SC 
Trasurb SA Galaţi, înce-
pând cu data de 9 mai 
2016, motiv pentru care 
Transurb va respecta 
întrutotul Hotărârea de 
Consiliu Local cu privire 
la numărul de capacităţi 
de transport desemnat pe 
fiecare traseu, ceea ce va 
determina în mod direct 
frecvenţa de circulaţie a 
mijloacelor de transport.

Eventualele nemulţu-
miri vă rugăm să le trans-
miteţi către Autoritatea 
Contractantă, respec-
tiv, Primăria municipiului 
Galaţi şi către Transurb 
SA Galaţi, pentru a se pu-
tea lua măsurile necesare 
în vederea asigurării unui 
serviciu de transport efi-
cient şi civilizat către ori-
ce destinaţie din oraş.
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Situaţie alarmantă
Mulţi copii 
abandonaţi  
în maternităţi

În ultimii doi ani, s‑a înregis‑
trat cel mai mare număr de copii 
abandonaţi la naştere din ultimul 
deceniu. Potrivit datelor oficiale, 
1.474 de copii au fost abandonaţi 
în 2015 în maternităţi, secţii de 
pediatrie sau alte secţii de spital. 
Din numărul total de cazuri de 
abandon, mai mult de jumătate 
au fost înregistrate în maternităţi. 
Astfel, 919 minori au fost părăsiţi 
în maternităţi, 426 au fost lăsaţi 
în secţii de pediatrie, iar 130 în 
alte secţii de spital.

Iasmina Stoianovici

Începând  
de astăzi
Un nou 
exerciţiu NATO 
în Poligonul 
Smârdan

Militari din ţări mem‑
bre ale NATO şi asociate, 
inclusiv din Statele Unite 
ale Americii, România şi 
Republica Moldova, vor 
participa la exerciţii mul‑
tilaterale în Poligonul 
Smârdan, din judeţul Galaţi, 
anunţă Comandamentul 
Forţelor Navale america‑
ne pentru zona Europa/
Africa. „Trupe din România, 
Bulgaria, Slovenia, 
Republica Moldova, Marea 
Britanie şi Statele Unite ale 
Americii vor efectua un 
exerciţiu multilateral pen‑
tru îmbunătăţirea capacită‑
ţii de reacţie şi pentru con‑
solidarea parteneriatului 
NATO”, informează comu‑
nicatul oficial. Membri ai 
Forţelor navale americane 
şi militari din cadrul con‑
tingentului american de la 
Marea Neagră vor partici‑
pa la Exerciţiul „Platinum 
Eagle 2016”, în Poligonul 
Smârdan. Manevrele milita‑
re din cadrul acestui exerci‑
ţiu încep astăzi, 9 mai.

Remus Basalic

Propunere legislativă
Viteza de circulaţie prin localitate

Potrivit unei noi propuneri legislative, „se interzice limitarea vitezei sub 
50 de kilometri pentru autovehicule la întreaga localitate, adică de la in‑
dicatorul ce anunţă intrarea în localitate până la indicatorul de ieşire din 
localitate”, a anunţat digi24.ro. Propunerea de modificare a Ordonanţei 
195/2002 cu privire la circulaţia pe drumurile publice presupune şi restrân‑
gerea limitării la o distanţă minimă necesară, care să nu depăşească 3 km.

Monica Zanet

La Universitatea „Danubius”
Cursuri de formare în diferite domenii

Centrul de Formare Continuă al Universităţii „Danubius” organi‑
zează anul acesta mai multe cursuri de formare în diferite domenii 
precum: analiza comportamentală aplicată în tulburările de spectru, 
curs de formare profesională în terapia tulburărilor de limbaj, consi‑
lier vocaţional, formator, manager de proiect, tehnician veterinar şi 
infirmieră.

Iasmina Stoianovici

Poliţişti din cadrul 
Serviciului Economic 
al Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean (IPJ) Galaţi şi pro‑
curori au descins, sâmbătă du‑
pă‑amiază, la Spitalul Judeţean 
„Sf. Andrei” şi la Spitalul de Copii 
„Sf. Ioan”, pentru a face verificări 
în legătură cu scandalul dezin‑
fectanţilor diluaţi folosiţi în uni‑
tăţile sanitare. După câteva ore, 
anchetatorii au părăsit cele două 
spitale, luând cu ei cutii întregi 
cu ceea ce păreau a fi documen‑
te şi, probabil, mostre din dezin‑
fectanţii bănuiţi că ar fi diluaţi.

Spitalul Judeţean şi Spitalul 
de Copii sunt cele două unităţi 
medicale din judeţul Galaţi care 
apar pe lista spitalelor în care au 
fost descoperite probe neconfor‑

me în urma controlului ordonat 
de către Ministerul Sănătăţii. Cel 
mai probabil, poliţiştii şi procu‑
rorii verifică acum modul în care 
au fost făcute achiziţiile de dez‑
infectanţi de către conducerile 
celor două spitale gălăţene.

„Este vorba despre o anchetă 
a parchetului, în colaborare cu 
Ministerul Sănătăţii, motiv pen‑
tru care nu avem voie să oferim 
relaţii”, a precizat dr. Mihaela 
Debita, managerul Spitalului 
Judeţean Galaţi.

 Vă reamintim faptul că 
Spitalul Judeţean are încheiat un 
contract cu firma HexiPharma, 
pentru livrarea unui produs fo‑
losit pentru dezinfecţia mâinilor, 
în vreme ce la Spitalul de Copii 
au fost încheiate două astfel de 

contracte, unul dintre produse 
fiind folosit pentru dezinfecţia 

suprafeţelor şi unul pentru cea a 
tegumentelor.

Percheziţii la toate spitalele  
cu probleme

Percheziţii similare au avut 
loc, sâmbătă, în toate judeţele 
unde HexiPharma are contrac‑
te încheiate cu spitalele pu‑
blice. Potrivit unui comunicat 
al Inspectoratului General al 
Poliţiei Române, descinderile de 
sâmbătă fac parte dintr‑un dosar 
privind săvârşirea infracţiunilor 
de zădărnicirea combaterii bo‑
lilor (faptă prevăzută de art. 352 
din Codul penal) şi falsificare sau 
substituire de alimente ori alte 
produse (faptă prevăzută de art. 
357 din Codul penal).

Text şi foto:  
Remus Basalic

În scandalul dezinfectanţilor diluaţi

Percheziţii  
la Spitalul Judeţean  

şi la Spitalul de Copii

ITINERARIILE AUTOBUZELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

9
TUR: Prelungirea Brailei- Brailei- Domneasca- 
Garii
RETUR: Garii- Balcescu- Brailei- Prelungirea 
Brailei

TUR: Sf. Lazar-Tiglina III-Minion-Tiglina I – Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de 
Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Str.Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-C.E.C.-Tiglina II-Minion-Tiglina III – Sf. Lazar

10

TUR:Galati – Dunarea – Incubatorului – Otelarilor-
Stadionului – Brailei - Navelor-Portului - Ana 
Ipatescu - Garii
RETUR:Garii - Ana Ipatescu – Portului – Navelor-
Domneasca-N.Balcescu-Brailei-Stadionului-
Otelarilor-Galati

TUR: Cantemir – Bl.S13 - Danubius - Bd.Dunarea - Cinema Dacia - Otelarilor-Bl.D19 - Sala 
Sporturilor -Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Spicul-Navrom-Lic.de 
Marina-Ana Ipatescu-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:GARA C.F.R.-Autogara - Ana Ipatescu -Lic.de Marina-Navrom-Spicul-Centru-Agentia 
C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-Privilege-Sala Sporturilor-Bl.O-Otelarilor-Cinema Dacia-
Bd.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

11
TUR: I.Fernic – Viilor – T.Vuia – Milcov -1.Dec.1918 
-Siderurgistilor – Brailei – Domnească – Garii – 
Balcescu – Eroilor - Traian
RETUR:Traian – Eroilor – N.Balcescu  - Brailei – 
Siderurgistilor - 1.Dec.1918-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-
Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Garii-FSEA-CNVA-Pta. Centrala
RETUR:Pta. Centrala-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-Casa 
Rosie-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40-Micro 13

12
TUR: Sf.Spiridon – Brailei – G.Cosbuc- 
A.Macelaru-Traian
RETUR:Traian- A.Macelaru-G.Cosbuc-Brailei-
Traian

TUR:Pta.Centrala-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Sofin-Str.M.Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.
Eternitatea-Aurel Vlaicu-Trefo-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Cart.Nou-Automecanica-
Fitosanitar-Metro
RETUR:Metro-Fitosanitar-Automecanica- Cart.Nou - Spitalul 3 – Galmopan - Patinoar-Trefo-
Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de 
Aur-Pta.Centrala

13 TUR:Traian-Basarabiei-Calea Prutului
RETUR:Calea Prutului-Basarabiei-Traian

TUR:Pta.Centrala-Farm.Tinc-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-
Damen-Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou-Agrogal
RETUR:Agrogal-Bazinul Nou-Biserica Sf. Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-
Str.Domneasca-Baia Comunala-Pta.Centrala

14
TUR: N.Mantu-Drumul de Centura - Dunarea-
Galati- Otelarilor
RETUR:Otelarilor – Galati – Dunarea - Drumul de 
Centura -  N.Mantu

TUR:Micro 13-Viaduct-Stella Azzura-Prelungirea Brailei-Str.Oltului-Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-
Cozamin-Micro 19
RETUR:Micro 19-Bld.Galati-Bl.A8-Cim.Catusa-Str.Oltului-Prelungirea Brailei-Depozit 
Farmaceutic-Viaduct-Micro 13-Micro 40

15
TUR:Sf.Spiridon-Brailei-Navelor-Portului
RETUR:Ana Ipatescu – Moruzzi – Dogariei - 
George Enescu-Portului-Navelor-Domneasca-
Eroilor-Traian

TUR:Pta.Centrala-Potcoava de Aur-Spicul-Navrom-Lic.de Marina-Intfor
RETUR:Intfor - Ana Ipatescu - Spitalul C.F.R. - Dogariei-Navrom-Spicul - Galeria de Arta-
Universitate-Policlinica-Pta.Centrala

16
TUR:Bld.Marii Uniri-Saturn-Brailei-Regiment 11 
Siret-Prelungirea Cosbuc-Brailei-Traian
RETUR:Sf.Spiridon – Brailei - Prelungirea Cosbuc 
- Regiment 11 Siret - Brailei-Saturn-Bld.Marii 
Uniri

TUR:Trecere Bac  -Gamacris - Pta.Tiglina I - Oraselul copiilor - Complex Francezi-Bl.E6-
Centrul de Recoltare-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul 
Copiilor-Pta.Tiglina I-Gamacris-Trecere Bac

17

TUR:Galati - Otelarilor - Brailei-Siderurgistilor-1 
Dec. 1918 – H.Coanda- G.Cosbuc- A.Macelaru-
Traian
RETUR:Traian- A.Macelaru – G.Cosbuc – 
H.Coanda - 1 Dec.1918-Siderurgistilor-Brailei-
Otelarilor-Galati

TUR:Cantemir-Bl.S13-Danubius-Cozamin-Micro19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-
Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai -Aurel Vlaicu-Micro 40 - Pta.Micro 39-Dep.
Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Cart.Nou-Automecanica-Fitosanitar-Metro
RETUR:Metro -Fitosanitar – Automecanica – Cart.Nou - Spitalul 3-Galmopan-Patinoar-
Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Privilege-
Hygeea-Service Vechi-Micro 19-Bld.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

18
TUR: I.Fernic- Viilor - Vuia-1Dec.1918-
Siderurgistilor-Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca – Garii – N.Balcescu – Brailei 
- Siderurgistilor -1Dec.1918-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-
Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR:Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci- C.E.C.-Tiglina II-Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-
Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40-Micro 13

19

TUR:Lebedei – Ghe.Asachi – Siderurgistilor 
-Brailei-Regiment 11 Siret-Prelungirea G.Cosbuc-
Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca – Garii – N.Balcescu -Brailei-
Prelungirea G.Cosbuc-Regiment 11 Siret-Brailei-
Siderurgistilor- Ghe.Doja-Brandusei

TUR:Complex Siret-Casa Rosie-Tiglina I-Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-Centrul 
de Recoltare-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Universitate-Parfumul Teilor-Directia 
Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR:Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6 - Complex Francezi - Oraselul Copiilor 
-Tiglina II-Casa Rosie-Str.Gh.Doja-Sc.10-Complex Siret

20
TUR:Lebedei-Gh.Asachi-Siderurgistilor-Brailei-
Domneasca-Garii
RETUR:Garii – N.Balcescu – Brailei - 
Siderurgistilor-Ghe.Doja-Brandusei

TUR:Complex Siret-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de 
Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-C.E.C.-Tiglina II-Casa Rosie-Gh.Doja-Sc.10-Complex Siret

22

TUR: Milcov  - I.Fernic-Viilor – T.Vuia - Milcov 
-1.Dec.1918-Siderurgistilor-Brailei-Regiment 11 
Siret-Prelungirea G.Cosbuc-Brailei- Domneasca-
Garii
RETUR: Garii- N.Balcescu- Brailei-Prelungirea 
G.Cosbuc-Regiment 11 Siret-Brailei- 
Siderurgistilor-1.Dec.1918

TUR: Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I- Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-
Centrul de Recoltare- Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-Universitate-
Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R-Autogara- Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul Copiilor-Tiglina II-Casa Rosie- IREG-Pta.
Energiei-Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40

23 TUR:Galati – Otelarilor – Brailei - G.Cosbuc
RETUR: G.Cosbuc – Brailei – Otelarilor - Galati

TUR:Auchan-Danubius-Cozamin-Micro19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-Tiglina I-Sofin-
Str.Mihail Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.Eternitatea-Str.Aurel Vlaicu-Carrefour
RETUR:Carrefour- Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-C.E.C.-Tiglina II- 
Privilege-Hygeea-Service Vechi-Micro 19-Bld.Galati-Selgros-Danubius-Delfinul-Auchan

24

TUR:G.Cosbuc – G.Coanda – T.Vuia – Milcov 
- 1 Dec.1918 - Nae Leonard – Ghe. Doja-
Crizantemelor- G.Cosbuc-Brailei-Navelor-
Portului-A.Moruzzi-Pescari
RETUR:Pescari-A.Moruzzi-Portului-Navelor-
Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-Brailei-G.
Cosbuc- Crizantemelor – Ghe.Doja - Nae Leonard- 
A. Vlaicu-1Dec.1918-Milcov- T.Vuia – H.Coanda

TUR:Carrefour-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-Str.Aurel Vlaicu-Bl.U10-Cin Cin-Bl.R3-Lidl-Bl.
C5A-Str.Doja-Lic.Sf.Maria-Apaterm-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Complex Spicul-
Navrom-Lic.de Marina-INTFOR-Damen
RETUR:Damen-Lic.de Marina-Navrom-Complex Spicul-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-Sofin-Lic.Sf.Maria-Str.Doja-Bl.C8A-Lidl-Bl.S1-Cin Cin-Bl.U10-Str.Aurel Vlaicu-Micro 
40-Pta.Micro 39-Kaufland-Dep. Farmaceutic-Carrefour

25
TUR:Smardan – N.Mantu – 9Mai1945 - 
Feroviarilor-Milcov
RETUR:Milcov - Traian Vuia – H.Coanda-G.
Cosbuc- H.Coanda-T.Vuia-Milcov-Feroviarilor-
9Mai1945- Mantu -Smardan

TUR:Tastrom 2-Filesti-Statia de Betoane-Feroviarilor-Micro 13-Micro 40
RETUR:Micro 40-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-Carrefour-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-
Micro 13-Feroviarilor-Statia de Betoane-Filesti-Tastrom 2-Filesti

26
TUR:Fernic - Centura – T.Vuia – H.Coanda-G.
C o s b u c - A l . M a c e l a r u - Tr a i a n - P r u n d u l u i -
Domneasca-Garii
RETUR:Garii-Domneasca-Prundului-Traian-Al.
Macelaru- G.Cosbuc- H.Coanda- T.Vuia-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Dep. Farmaceutic-
Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Prundului-Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele 
Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-Caminul 
de Batrani-Parc C.F.R.-Prundului-Spitalul 3-Galmopan-Patinoar-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-
Micro 13

27
TUR :Galati-Otelari lor-Stadionului-Brai lei-
Domneasca
RETUR:Domneasca-Garii-Balcescu-Brailei-
Stadionului - Otelarilor-Galati

TUR:Cantemir-Bl.S13-Danubius-Cozamin-Cinema Dacia-Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-
Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-Universitate-
Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-Caminul de Batrani-Parc 
C.F.R.
RETUR:Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.
de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-CEC-Tiglina II-
Privilege-Sala Sporturilor-Bl.O-Otelarilor-Cinema Dacia-Bld.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

28

TUR:Otelarilor – Brailei – Centura – Oltului – Ghe.
Asachi – A.Saligny – Ghe.Doja – Siderurgistilor-
1Dec.1918-Milcov-T.Vuia – H.Coanda – 
G.Cosbuc-A.Macelaru
RETUR:A.Macelaru – G.Cosbuc – H.Coanda – 
T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-Siderurgistilor- Ghe.
Doja-A.Saligny – Ghe.Asachi-Oltului-Centura-
Brailei-Otelarilor

TUR:Micro 19-IATSA-Lidl-Sc.40-Pta.Micro 17-Lic.Dunarea-Casa Minion-Oltului-Minion-
Biserica Sf.Vasile-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai-Vlaicu-Micro 40-Pta.Micro 39-Dep.
Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian
RETUR:Bariera Traian – Galmopan – Patinoar – Galgross - Pta.Micro 39 -Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei – IREG – Doja – Bingo – Flora - Oltului-Casa Minion-Lic.Dunarea-Pta. 
Micro 17-Sc.40-Lidl-Gradinita Prichindel-Micro 19

29

TUR:Otelarilor – Bld.Galati – Bld.Dunarea – Brailei 
- Regiment 11 Siret – Brailei – Navelor – Dogariei 
- A.Moruzzi-Ana Ipatescu
RETUR:Ana Ipatescu – A.Moruzzi – Dogariei-
Navelor-Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-
Brailei-Regiment 11 Siret-Brailei-Bld.Dunarea-
Bld.Galati-Otelarilor

TUR:Micro 19-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul 
Judetean-Privilege-Tiglina I-Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-Centru de Recoltare-
Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Complex Spicul-Navrom-Str.Dogariei-SpitalulC.F.R.-
Autogara- Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Spitalul C.F.R.-Str.Dogariei-Navrom-Complex Spicul-Centru-
Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul Copiilor-Tiglina II-
Privilege-Hygeia-Service Vechi-IATSA-Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-Cozamin-Micro 19

31 TUR:Otelarilor-Brailei-Lunca Siretului
RETUR:Lunca Siretului-Brailei-Otelarilor

TUR:Micro 19-IATSA-Poligon-Releu-Gara Barbosi-Barbosi
RETUR:Barbosi-Gara Barbosi-Releu-Poligon-Gradinita Prichindel-Micro 19

34
TUR: I.Fernic – Viilor – T.Vuia – H.Coanda – 
G.Cosbuc-Brailei-Navelor-Portului
R E T U R : P o r t u l u i - N a v e l o r- D o m n e a s c a -
Mavromol-N.Balcescu-Brailei-G.Cosbuc-H.
Coanda-T.Vuia-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-
Patinoar-Trefo-Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-Romtelecom-Mazepa-
Potcoava de Aur-Complex Spicul-Navrom-Lic.de Marina-Intfor.
RETUR:Intfor-Lic.de Marina-Navrom-Complex Spicul-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-
Sofin-Str. Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.Eternitatea-Str.Aurel Vlaicu-Trefo-Galgross-Pta.Micro 
39-Bl.L-Micro 13

35 TUR:Traian
RETUR:Traian

TUR:Pta.Centrala-Farm.Tinc-Baia Comunala-Vultur-Spitalul Militar-Str.Cezar-Str.Radu Negru-
Spitalul Municipal-Str.Prundului-Bariera Traian-Cartierul Nou-Automecanica-Fitosanitar-
Metro
RETUR:Metro-Fitosanitar-Automecanica-Cartierul Nou-Bariera Traian-Str.Prundului-Spitalul 
Municipal-Vultur-Baia Comunala-Pta.Centrala

36

TUR :H.Coanda-T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Basarabiei-M.Bravu-Garii-Dogariei-A.Moruzzi-
Ana Ipatescu-Garii
RETUR:Garii - Ana Ipatescu – A.Moruzzi-
Dogariei-Garii-M.Bravu-Basarabiei-1Dec.1918-
Milcov-T.Vuia-H.Coanda

TUR:Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-Masnitz-Pta.Energiei-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Str.
Posta Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Spitalul C.F.R.-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Spitalul C.F.R.-Str.Domneasca-Baia Comunala-Str.Posta 
Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Pta.Energiei-Masnitz-Str.Aurel Vlaicu-Micro 40-Pta.Micro 39-
Comat

105
TUR:Otelarilor-Bld.Galati-Bld.Dunarea-Brailei-
Domneasca
RETUR:Domneasca-Garii-N.Balcescu-Brailei-
Bld.Dunarea-Bld.Galati-Otelarilor

TUR:Micro 19-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul 
Judetean-Privilege - Tiglina I – Romtelecom - Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-
Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR: Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci- CEC -Tiglina II-Privilege- Hygeia-Service Vechi-IATSA-
Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-Cozamin-Micro 19

ITINERARIILE TROLEIBUZELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

102
TUR: Otelarilor-Brailei-Domneasca
RETUR: Domnească – Mavromol – N.Balcescu - 
Brailei-Otelarilor

TUR: Micro 19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava 
de Aur-Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele 
Studentesti-Caminul de Batrani-Parc C.F.R.
RETUR:Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de 
Arta-Teatrul Dramatic-Parc Eminescu-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-
Privilege-Hygeia-Service Vechi-Micro 19

104
TUR:Prelungirea Brailei-Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-
Brailei-Prelungirea Brailei

TUR:Cim.Sf.Lazar-Tiglina III-Minion-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria 
de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-
Caminul de Batrani-Parc C.F.R.
RETUR: Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.
de Arta-Teatrul Dramatic-Parc Eminescu-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina 
II-Minion-Tiglina III-Cim.Sf.Lazar

Trasee cu program special
Traseul Strazi parcurse Statii

50

TUR: Ghe.Doja-Brandusei-Lebedei-Ghe.
Asachi-Frunzei-Brailei-Bld.Dunarea-Bld.Galati-
Otelarilor-Stadionului-Closca
RETUR: Closca-Stadionului-Otelarilor-Bld.
Galati-Bld.Dunarea – Brailei – Frunzei – Ghe.
Asachi – Siderurgistilo r- Ghe..Doja

TUR: Triton-Sc.10-Complex Siretul-Flora-Hygeia-Service Vechi-IATSA-Cim.Catusa-Bl.B3-
Zenner-Cozamin-Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Lic.Sportiv-Lic Cuza.
RETUR:Lic.Cuza-Lic.Sportiv-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.
Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul Judetean-Flora-Stadion Otelul-Triton

51
TUR: I.Fernic-Viilor-T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Siderurgistilor-Brailei-Stadionului-Closca
RETUR:Closca-Stadionului-Brailei-
Siderurgistilor-1Dec.1918-Milcov-T.Vuia-Viilor- 
I.Fernic-Milcov

TUR:Micro13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Privilege-Sala Sporturilor-Lic. Sportiv-Lic.Cuza
RETUR:Lic.Cuza-Lic.Sportiv-Sala Sporturilor-Privilege-Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-
Masnitz-9Mai-Str.Vlaicu-Micro 40-Pta. Micro 39-Traian Vuia-Ionel Fernic-Micro 13.

ITINERARIILE TRAMVAIELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

2 TUR: Combinatului-Basarabiei-Traian
RETUR: Traian-Basarabiei-Combinatului

TUR: Viaduct-Lic.9-Pta-Energiei-Str.Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia 
Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-
Str.Basarabiei-Pta.Energiei-Lic.9-Viaduct

6 TUR:Combinatului-Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Combinatului

TUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia 
Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-Biserica Sf.Dumitru-
Bazinul Nou
 RETUR: Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-Pta.
Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor.

7
TUR:Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Saligny-Basarabiei-Traian
RETUR:Traian-Basarabiei-Saligny-
Siderurgistilor-Asachi-Frunzei-Stadionului-
Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Str.
Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Str.Saligny-IREG-
Spitalul de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia

8 TUR:Traian-Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Traian

TUR: Pta.Centrala-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-
Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Pta.Centrala

39

TUR: Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Saligny-
Siderurgistilor-1Dec.1918-Milcov-Vuia-Coanda-
Cosbuc-Stefan cel Mare
RETUR:Stefan cel Mare-Cosbuc-Coanda-
Vuia-Milcov-1Dec.1918-Siderurgistilor-Saligny-
Frunzei-Stadionului-Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Pta.
Energiei-Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Depou 
Traian-Str.Arcasilor-Cim.Israelit
RETUR:Cim.Israelit-Str.Arcasilor-Depou Traian-Galmopan-Patinoar-Galgross-Pta.Micro 
39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-IREG-Spitalul de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.
Otelarilor-Cinema Dacia

44
TUR: Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-Tecuci-
Basarabiei-Traian
RETUR:Traian-Basarabiei-Tecuci-1Dec.1918-
Milcov-Vuia-Coanda

TUR: Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Biserica Sf.Mina-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta 
Veche-Baia Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-
Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat

 Trasee cu program special
Traseul Strazi parcurse Statii

1
TUR: Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Combinatului
RETUR: Combinatului-1Dec.1918-Milcov-Vuia-
Coanda

TUR: Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Pta.Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor
RETUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat

3
TUR:Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Combinatului
RETUR:Combinatului-Siderurgistilor-Asachi-
Frunzei-Stadionului-Otelarilor

TUR:Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Pta.
Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor
RETUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-IREG-Spitalul de Copii-Str.Prelungirea 
Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia.

5
TUR: Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Saligny-Basarabiei-Calea Prutului
RETUR:Calea Prutului-Basarabiei-Saligny-
Siderurgistilor-Asachi-Frunzei-Stadionului-
Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Str.
Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-
Menarom-Elnav-Damen-Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Str.Saligny-IREG-Spitalul 
de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia

42
TUR:Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-Tecuci-
Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Tecuci-1Dec.1918-
Milcov-Vuia-Coanda

TUR:Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Biserica Sf.Mina-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta 
Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-Biserica 
Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-Masnitz-
Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat

publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



Luni, 9 Mai 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

TENIS
România a câştigat titlul de dublu, la Madrid

Perechea Horia Tecău/ Jean Julien Rojer (Olanda) a câştigat titlul de dublu al turneului Mutua Madrid 
Open, după ce s‑a impus, scor 6‑4, 7‑6 (5), în faţa perechii formate din Florin Mergea şi Rohan Bopanna. A fost 
o reeditare a finalei din Turneul Campionilor din 2015. În semifinalele probei de dublu, Florin Mergea şi Rohan 
Bopanna, campionii en‑titre, au câştigat cu scorul de 7‑5, 6‑7, 12‑10 în faţa perechii Ivan Dodig/ Marcelo Melo, 
în timp ce Tecău şi Rojer s‑au impus în faţa favoriţilor numărul 1, francezii Pierre Herbert şi Nicolas Mahut, 
scor 6‑2, 7‑6 (3).

Sonia Baciu

Sportivi  
ai LPS,  
turneu  
în Franţa

* Un grup de spor‑
tivi ai LPS Galaţi (con‑
dus de directorul Florin 
Păunescu) au plecat 
spre Franţa, pentru un 
turneu de mai multe zile. 
Grupul este compus din 
fotbalişti şi baschetba
lişti, care vor fi coordo‑
naţi de antrenorii Adrian 
Oprea, respectiv, Tudose 
Teodoraşcu. Turneul se 
va desfăşura la Pessac, 
oraş înfrăţit cu Galaţiul 
de mai mulţi ani.

* Cu un timp mai 
slab cu două minute de‑
cât cel realizat în  Cehia 
(în luna aprilie), când a 
obţinut calificarea  pen‑
tru Jocurile Olimpice, 
Andreea Arsine (C.S. 
Universitatea Galaţi) 
s‑a clasat pe locul 61 
(din 105 concuren‑
te) la Campionatul 
Mondial de  marş   de la 
Roma ‑ I.A.A.F. World 
Race Walking Team 
Championships (20 km 
senioare). Cu performa‑
ţa de 1 oră, 37 minute 
şi 48 sutimi, Arsine a 
contribuit la clasarea 
României pe poziţia a 
17‑a în întrecerea pe 
echipe.

* Începând de mâi­
ne, timp de cinci zile, 
echipele de handbal 
juniori I participă la 
turneul semifinal al 
Campionatului Naţional. 
Meciurile se vor disputa 
în patru locaţii. Echipele 
gălăţene au fost repar‑
tizate astfel: CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Florin 
Andronic) ‑ la Oneşti, în 
timp ce CS Şcolar Tecuci 
(antrenor Dănuţ Vieru) 
va juca în oraşul Sf. 
Gheorghe.

* Mâine, cu ocazia 
zilei regelui, vor fi or‑
ganizate şi manifestări 
sportive. Una dintre 
acestea este ediţia a 
V‑a a „Maratonului re‑
gal”, care va avea loc în 
staţiunea Sinaia. Între 
concurenţi se va afla şi 
atletul veteran gălăţean 
Cătălin Brăila.

* ACS Municipal Du­
nărea continuă acţiu‑
nea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30‑18,30, joi, 
de la orele 15,30‑18,00, 
sâmbăta şi duminica: 
8,30 ‑ 9,30. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
„Siderurgistul” ‑ tere‑
nul şase. Informaţii su‑
plimentare la telefon 
0740.843.944.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Cel mai important 
examen al echipei 
de volei feminin CS 

Universitatea s‑a consumat, în 
aceste zile, în Sala Sporturilor din 
Timişoara, unde s‑a întâlnit cu 
cele mai bune echipe din al doilea 
eşalon, SCM Piteşti, Politehnica şi 
Agroland din Timişoara, la turne‑
ul de promovare în Divizia A1.

 CSU Galaţi a învins, ieri, în 
ultimul meci al turneului, pe 
Agroland Timişoara cu scorul 
3‑0 (25‑21, 25‑17, 25‑22), rezultat 
cu care a obţinut o splendidă 
performanţă ‑ promovarea în 
prima ligă, după două victorii şi 
o înfrângere la limită. CSU Galaţi 
a încheiat pe locul doi acest tur‑
neu şi a obţinut promovarea în 
Divizia A1, alături de SCM Piteşti.

 În prima zi, CSU a jucat cu pi‑
teştencele, în faţa cărora a pier‑
dut cu scorul de 2‑3 (‑20, 22, 16, 
‑12, ‑11). Echipa gălăţeană a con‑
dus cu 2‑1 la seturi, apoi a urmat 
o scădere în setul patru, pierdut 
la 12. CSU şi‑a revenit în prima 
parte a setului decisiv, a condus 
cu 11‑7, dar a urmat din nou o 
cădere şi mai neplăcută, opt 
puncte la rând pentru echipa din 
Piteşti şi înfrângere cu 11‑15. „Nici 
nu vreau să‑mi mai amintesc. 
Preluarea a fost la pământ şi am 
ratat o victorie importantă, pe 
care am avut‑o în mână”, a expli‑
cat antrenoarea Ileana Berdilă.

 Voleibalistele de la CSU s‑au 
revanşat sâmbătă, când au învins 

Politehnica Timişoara cu un clar 
3‑0 (18, 21, 20), victorie care le‑a 
readus „în cărţile promovării”. În 
celelalte două meciuri din prime‑
le zile: Agroland ‑ Politehnica 3‑0 
şi Piteşti ‑ Agroland 3‑0.

 În aceste condiţii, meciurile 
de ieri au debutat cu echipa din 
Piteşti deja promovată, disputa 
pentru cea de‑a doua formaţie 
care să ia drumul primului eşa‑
lon urmând a fi dusă între CSU şi 
Agroland. Ceva mai echilibrat a 
fost doar primul set, când tână‑
ra echipă timişoreană (inclusiv 
cu junioare de doar 16 ani în te‑
ren) a rezistat până la 13‑13, apoi 
CSU s‑a desprins la 18‑14, avans 
pe care şi l‑a menţinut până la 
final. În setul doi, gazdele tur‑
neului au contat doar la primele 
schimburi, când au condus cu 
3‑0, şi înaintea primului timeout 
tehnic, când conduceau cu 8‑6, 
apoi CSU a controlat autoritar jo‑
cul: 10‑8 pentru gălăţence, 12‑9, 
15‑10, 19‑11, 22‑12 şi 25‑17. În ul‑
timul set, nu au mai fost deloc 
emoţii pentru echipa gălăţeană 
şi susţinătorii acesteia: 6‑3, 10‑6, 
13‑7, 16‑8, 20‑13, 25‑22. În ce‑
lălalt meci de ieri, SCM Piteşti ‑ 
Politehnica: 3‑0.

 Clasamentul final al turneului 
timişorean de promovare arată 
astfel: SCM Piteşti ‑ 8 puncte, CS 
UNIVERSITATEA ‑ 7 p, Agroland 3 
p şi Politehnica ‑ zero puncte.

 Antrenoarea gălăţeană a fo‑
losit următorul “sextet”: Adriana 

Dudnic ‑ căpitanul echipei, 
Florina Chirilov, Elena Girip 
Ivan, Irina Todaşcă, Ioana Stoica, 
Andreea Ordeanu ‑ Violeta Stan 
(libero). Din lot au mai făcut 
parte: Camelia Vasile, Teodora 
Şabloschi, Roxana Petre şi Corina 

Vasilie.  Turneul de la Timişoara 
s‑a bucurat de prezenţa preşe‑
dintelui Federaţiei Române de 
Volei ‑ Gheorghe Vişan, care a 
avut şi calitatea de observator. 
Cele şase meciuri au fost arbi‑
trate de Valentin Beşoi (Râmnicu 

Vâlcea), Cristian Ouatu (Piatra 
Neamţ) şi zălăuanii Dan Hadade 
şi Ion Buciu.

 Antrenoarea Ileana Berdilă şi 
directorul clubului, Mihai Pantea, 
speră la o susţinere financiară 
din partea Consiliului Local, pen‑
tru a se putea întări lotul, ca să 
poată rezista în primul eşalon şi 
a se evita astfel situaţia din 2011. 
Şi atunci voleibalistele de la CSU 
au reuşit să obţină promovarea, 
dar echipa nu a fost înscrisă în 
Divizia A1 din cauza situaţiei fi‑
nanciare precare. Voleiul feminin 
gălăţean, unul dintre cele mai 
performante sporturi de echipă 
din oraş de‑a lungul timpului, nu 
a mai fost prezent în prima ligă 
din 2010, de la desfiinţarea multi‑
plei campioane CSU Metal.

Reamintim că CS Universitatea 
Galaţi a mai reuşit o performanţă 
în această primăvară ‑ promo‑
varea în primul eşalon a echipei 
feminine de handbal.

 Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă

Volei Feminin

Performanţă pentru CSU, 
promovare în prima ligă

Handbal
„Studenţii” au fost 
aproape  
de prima victorie

Faţă de precedentele 
dispute din primul eşalon 
de handbal masculin, CSU 
Danubius a fost foarte aproa‑
pe de a pune mâna pe... pri‑
ma victorie. O demonstrează 
evoluţia echipei, dar şi rezul‑
tatul înregistrat pe tabela de 
marcaj. Iată evoluţia scorului: 
2‑1, 5‑2, 11‑7 (min 18) şi 16‑13 
la pauză. Gălăţenii s‑au aflat 
în avantaj încă şapte minute 
după reluare, când adversarii 
au obţinut egalarea. Din pă‑
cate, după ce scorul a devenit 
18‑18, elevii antrenorilor Miron 
Stanciu şi Florin Andronic au 
avut o scădere ‑ aceeaşi arăta‑
tă în majoritatea finalurilor de 
meciuri din campionat, cât şi 
din play‑out. În aceste condi‑
ţii, avantajul a „curs” în favoa‑
rea gorjenilor, la fluierul final 
tabela arătând 25‑30. Ca şi 
desfăşurarea altor meciuri din 
acest sezon, arbitrii şi‑au ţinut 
dreaptă coloana vertebrală la 
început, pentru ca în partea 
a doua să „uite” pentru ce au 
fost trimişi în teren. Cei doi ar‑
bitri au fost bucureştenii Mihai 
Pârvu şi Alin Stamatoiu.

Gălăţenii au evoluat în 
următoarea formulă: Fuică ‑ 
Şahân 5 goluri, Udriştoiu 4, 
Mârşiu 1, Frangulea, Poteră, 
Cristescu 4, Grigore 5, Burlacu 
3, Ghenghea, Olaru, Niţu 2 şi 
Susanu 1. 

În următorul meci, al doilea 
din returului play‑outului, CSU 
Danubius va juca în deplasare, 
la CSM Ploieşti (miercuri, 11 
mai).

* După încheierea campio‑
natului, care le‑a adus promo‑
varea în primul eşalon, şi după 
meciul din „Cupa României”, 
handbalistele CSU Danubius 
au avut câteva zile libere. 
Pentru a scurta perioada de 
inactivitate, în zilele următoa‑
re elevele antrenorului Valeriu 
Costea îşi vor relua pregătirile, 
pentru o perioadă, cu antre‑
namente uşoare, după care 
vor intra în vacanţa din intre‑
sezon.

 Gh. Arsenie

Tenis
Halep, primul 
trofeu al anului

Simona Halep a câştigat, 
sâmbătă, primul turneu WTA 
din acest an, la Madrid, după ce 
a învins‑o pe slovaca Dominika 
Cibulkova, scor 6‑2, 6‑4, şi a 
recunoscut, la finalul meciului, 
că nu se aştepta să ajungă în 
finală, după parcursul avut în 
2016.

Halep recunoaşte că nu se 
gândea că ar putea cuceri tro‑
feul la Madrid Open. “Nu mă 
aşteptam înainte de a ajunge 
aici că voi câştiga titlul, dar 
după prima săptămână de an‑
trenamente cu Darren, după 
multe ore petrecute pe teren, 
am simţit că am şansa mea. Zi 
după zi, am jucat tot mai bine, 
iar asta m‑a ajutat să cresc 
din punct de vedere mental, 
să am mai multă încredere. 
M‑am simţit grozav. Nici vorbă 
de accidentare sau aşa ceva, 
totul a fost OK. De asta poate 
am putut câştiga aproape toa‑
te meciurile în două seturi”, a 
precizat Simona Halep, con‑
form wta.com. După victoria 
de la Madrid, Simona Halep 
va urca pe locul 5 în clasa‑
mentul WTA şi pe locul 6 în 
clasamentul pentru Turneul 
Campioanelor. Halep consi‑
deră că “e normal ca jucătoa‑
rele clasate în top 20 sau top 
30 să vrea să bată jucătoarele 
din top 10”. “Am fost în poziţia 
aceasta şi cunosc sentimentul. 
Dar acum sunt obişnuită cu el. 
Nu‑mi pasă cu cine joc, nu mă 
mai gândesc la clasament‘‘, 
a adăugat Simona Halep. 
Pentru victoria de la Madrid 
Open, Simona Halep va obţi‑
ne 1.000 de puncte WTA. La 
Madrid, gălăţeanca Patricia 
Ţig a reuşit performanţa ca‑
rierei sale. Aflată în premieră 
pe tabloul principal al unui 
turneu Mandatory, Ţig a câş‑
tigat trei meciuri în faţa a trei 
jucătoare de top, victorii care 
au adus‑o aproape de Top 100 
WTA, locul 101.

Sonia Baciu

FOTBAL ‑ LIGA I

Dinamovistul Ekeng s‑a prăbuşit pe teren şi a murit la spital
Fotbalistul echipei Dinamo 

Bucureşti, Patrick Ekeng, a intrat, 
vineri seara, în stop cardio‑respira‑
tor, în timpul meciului cu Viitorul, 
şi a murit la Spitalul „Floreasca” 
din Bucureşti, după ce medicii au 
încercat zeci de minute să îl resus‑
citeze.

Dr. Cristian Pandrea, de la 
Spitalul „Floreasca”, a declarat că 
manevrele de resuscitare au durat 
mai bine de o oră, însă pacientul 
nu a răspuns. Ekeng fusese ultima 
schimbare făcută de antrenorul 
Mircea Rednic, iar la 7 minute după 
intrarea în joc mijlocaşul la închi‑
dere, de 26 de ani, din Camerun, 
s‑a prăbuşit pe teren şi a rămas 
inert. Pe teren, fotbalistului nu i‑au 
fost făcute manevre de resuscitare, 
fiind urcat în ambulanţă abia după 
aproximativ trei minute.

Conform purtătorului de cu‑
vânt al Spitalului „Floreasca”, mij‑
locaşul dinamovist a ajuns la spital 

fără manevre de resuscitare: „Am 
primit un pacient în vârstă de 26 
de ani. A fost adus la noi cu o am‑
bulanţă, fără manevre de resus‑
citare, din câte ştiu. S‑au efectuat 
manevre de resuscitare timp de o 
oră şi aproape 30 de minute, dar 
fără rezultat. Din păcate, pacientul 
a decedat”.

Medicul Ştefan Brădişteanu, de 
la Spitalul „Floreasca”, spune că era 
nevoie de intervenţie pe loc, în pri‑
mele minute după prăbuşirea pe 
teren. “La patru, cinci minute fără 
circulaţie şi fără oxigenare, creierul 
suferă grav. Asta va rămâne însă 
o necunoscută. Este o limită care 
ridică probleme serioase, dacă 
nu s‑a făcut nicio manevră de re‑
suscitare. Poate trebuia defibrilat, 
poate trebuia intubat. Ar fi trebuit 
defibrilat, dacă era în fibrilaţie. Ar 
fi trebuit ca toate aceste măsuri 
să fie făcute acolo. Sunt cazuri în 
care pacienţii sunt resuscitaţi şi ore 

întregi şi în final s‑a reuşit pornirea 
cordului. Asta se poate întâmpla, 
dar e important să nu fie leziuni 
iremediabile la nivelul creierului”, 
a declarat Ştefan Brădişteanu, şe‑
ful Secţiei de chirurgie cardiovas‑
culară a Spitalului „Floreasca” din 

Bucureşti, la Dolce Sport.
Câţiva suporteri dinamo‑

vişti, ajunşi repede la Spitalul 
„Floreasca”, au spus că medicul 
nu se afla în ambulanţă şi a ajuns 
pe jos la locul în care era prăbuşit 
Ekeng.

Ca urmare a acestei tragedii, 
toate jocurile din cadrul compe‑
tiţiilor organizate de Federaţia 
Română de Fotbal (Liga a II‑a, Liga 
a III‑a, Liga Elitelor, Campionatele 
Naţionale de juniori, partide de 
fotbal în sală şi fotbal feminin) din 
perioada 7‑9 mai au fost amânate. 
Din aceleaşi motive, finala Cupei 
României, programată iniţial pen‑
tru data de 10 mai, s‑a amânat şi 
urmează a se desfăşura pe 17 mai.

 Hasan Anil Eken, agentul lui 
Ekeng, începe o campanie prin 
care doreşte să oblige FIFA să in‑
troducă în regulamente o regulă 
esenţială pentru ca evenimente 
precum cel din “Ştefan cel Mare” 
să nu se mai repete, anume obliga‑
tivitatea cluburilor de a construi o 
miniclinică în interiorul stadionului 
sau complexului sportiv, pentru ca 
jucătorii să primească instantaneu 
tratament de urgenţă.

 Marian Căpăţînă

Tenis

Astăzi începe al doilea turneu  
Futures de la Galaţi

Competiţiile de tenis continuă 
la baza sportivă de la Viva Club 
(Bariera Traian). De astăzi se vor 
disputa primele partide de pe ta‑
bloul principal al celui de‑al doi‑
lea turneu Futures (10.000 de to‑
tale), desfăşurat la Galaţi. Ieri s‑au 
jucat meciurile din primele tururi 
de calificări. Pe tabloul principal 
de simplu se află nouă jucători 
români, cel mai bine clasat fiind 
Petru Luncanu (locul 403 ATP). 
Favoritul turneului este argen‑

tinianul Juan Ignacio Londero 
(locul 305). În proba de dublu, 
turneul are parte de un nume 
sonor în tenisul mondial, Victor 
Hănescu, fost număr 26 ATP, 
care va face pereche alături de 
Constantin Sturdza, nimeni altul 
decât nepotul prinţului Dimitrie 
Sturdza. Jucătorul uruguayan 
Martin Cuevas (locul 579 ATP) a 
câştigat, ieri, primul turneu de 
categorie Futures desfăşurat la 
Viva Club. Cuevas s‑a impus în 

două seturi în faţa fostului cam‑
pion al turneului de la Galaţi, din 
2015, bulgarul Alexander Lazov, 
scor 6‑4, 6‑3. Printre adversarii lui 
Cuevas s‑a aflat şi fostul campion 
din 1999, de la Galaţi, Teodor 
Crăciun, dar şi gălăţeanul Marius 
Frosă, jucător venit din calificări.

„Mă bucur că am câştigat pri‑
mul meu turneu din Europa, pe 
zgură, şi sper ca în cel de‑al doi‑
lea turneu de aici să repet figura”, 
a declarat Cuevas, care este fra‑

tele mai mic a lui Pablo Cuevas, 
locul 27 ATP.

 Proba de dublu a fost câştiga‑
tă de perechea Andrei Apostol/ 
Nicolae Frunză, care s‑a impus 
în faţa perechii Alexander Lazov/ 
Victor Anagnastopol (Bulgaria/ 
România), scor 6‑4, 6‑4, într‑o 
partidă desfăşurată pe parcursul 
a două zile, fiind întreruptă din 
cauza ploii, în setul doi, la 2‑1 
pentru Apostol/Frunză.

Text şi foto: Sonia Baciu 

[ Voleibalistele formaţiei gălăţene  
şi‑au îndeplinit obiectivul,  
obţinând accesul în Divizia A1,  
cu două victorii şi o înfrângere la limită,  
în turneul de promovare de la Timişoara
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• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171453)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Evidenţe contabile, declaraţii, revisal, 
bilanţ contabil. 0745550936 (176557)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(177006)
• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amanjări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (177370)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (179238)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(179382)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(179759)

• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, mon-
tez parchet lemn; scule profesionale 
cu aspiraţie. 0745636418 (179828)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (180095)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (180096)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(180097)
• Executăm instalaţii sanitare, faian-
ţă+ gresie, tencuieli, zidării, zugră-
veli. Preţuri convenabile. 0748909418 
(180107)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ori-
ce reparaţii, tablă Lindab, uluce, burla-
ne; polistiren, zugrăveli interioare- ex-
terioare. 0743308843. (180270)
• FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
AVANTAJOS. TEL. 0756655413, 
0746689591 (180296)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, zi-
dărie, sanitare. 0758920708 (180368)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (180419)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faian-
ţă, zidării, tencuieli, electricitate. 
0748299300 (180474)

• Închiriez TIR (Man) cu remorcă, 
Iveco cu remorcă. Tel. 0743659600 
(180478)

• Acoperişuri din ţiglă metalică+ dul-
gherie, hidroizolaţii, uluce, burlane, 
toate tipurile accesorii. 0742653594, 
0737796065 (180487)
• Executăm consolidări, mansarde, 
beciuri. Preţuri mici. 0741206744 
(180497)
• Instalator montez boilere, bateriii, re-
paraţii sanitare. 0754616725 (180679)
• Execut zugraveli, zidării, faianţări, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
0748536951 (180766)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale+ gaz. Tel. 0748691969 
(180799)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape, faian-
ţări, zidărie, tencuieli. 0236492305, 
0743388823. (180858)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, Mazepa. 25000 euro. 
0745105223. (180807)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (179324)

• Decomandat Mic.21. Accept „Prima 
Casă”; 30000E. 0761237971 (180246)
• 2 cam Tiglina I, etaj 3, LIBER, 
107.000Ron. 0754267318 (180306)
• 2 dec Mazepa I, etaj 1, spatios, LIBER, 
37.500Euro. 075426731. (180307)
• 2 dec Micro 38, parter, balcon, ter-
mopan, 31.000E neg. 0754267318 
(180308)

• Proprietar vând apartament 
îmbunătăţit, mobilat, et.III, liber, 
Biserica „Sf. Vasile”. 0766660651. 
(180483)

• Vând apartament ICFrimu, 2 came-
re, 50 mp utili, et.4/4, balcon, termo-
pan, parchet, gresie, faianţă, mobi-
lat, fără CT. 33000 euro negociabil. 
0743307648, 0745380789, după ora 
16,00. (180615)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0743386168 (180658)

• Vând apartament 2 camere 
SINAIA, complet mobilat, complet 
utilat, central, la 500m în spate-
le hotelului internaţional Sinaia. 
0742090356 (180681)

• PF vând apartament ultra-
central, 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţiri, 42000 euro. 
0754512915 (180732)

• Proprietar vând apartament de-
comandat, la cheie. 0756585629 
(180758)
• Apartament Dunărea, et.1, centra-
lă, liber, îmbunătăţiri. 0742005072 
(180759)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat. 0754826552. (180842)

• 2 camere Ţiglina 2 parter cu centrală. 
0745914848. (180851)

Vânzări  
 camere

• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• 3 cam Micro 39, etaj intermediar, CT, 
TP, 41.000Euro. 0754267318. (180448)
• Apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (180510)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, CT, îmbunătăţit, et.IV, Micro 
17, 30.200E, negociabil. Telefon 
0742672049. (180640)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
centrală, 65 mp. 0724562804 (180643)

• Vând apartament 3 camere 
semidecomandat, etajul 3, com-
plex Ancora, bloc D1, 38000E 
(negociabil). Tel. 0749843051, 
0799777973 (180669)

• Apartament 3 camere, 120 mp, 
etaj 1, cartier Arcaşilor, 250000 lei. 
0744597224 (180704)
• Vând apartament parter Ţiglina 1, 3 
camere, mobilat, utilat, negociabil. 
Telefon 0757620964. (180761)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)
• Vând apartament 4 camere cu CT, 
AC, izolaţie termică, geamuri+ uşi ter-
mopan. Telefon 0756929377. (180845)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (180348)
• Cumpăr apartament cu 2 camere 
decomandate în Micro 17. Telefon 
0756929377. (180844)

Vânzări  
Case

• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, te-
ren proprietate. 45000E. 0740908351 
(177371)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0752334334. (179325)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier nou, 
sau schimb cu ap. 3 camere 
Galaţi.0744472512 (180174)
• Vând vilă la cheie, Maşniţă. Preţ 
210.000E neg. Accept variante. Tel. 
0757581729 (180294)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (180349)
• Vând casă nouă la cheie sau schimb 
cu apartament- Braniştea. Telefon 
0757956209. (180377)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (180486)
• Vând casă com. Braniştea, cartier nou. 
25000 euro. Tel. 0758109412 (180524)

• Casă nouă com. Braniştea. 
0754481853 (180564)
• Vând casă com. Vânători, ST. teren 
600 mp, SC 110, toate utilităţile. Tel. 
0741571254 (180571)
• Vând casă P+E, str. Aurel Vlaicu nr.30. 
0748839276 (180641)
• Casă Tg. Bujor, „3 Stejari”, 2500 mp+ 
teren 770 mp liber construcţii, utilităţi. 
0744958012 (180650)
• Vând casă, comuna Scânteieşti, preţ 
negociabil. 0336409244, 0757398707. 
(180750)
• Casă şi curte. Cuca. 0745105223. 
(180805)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163896)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (172847)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(179328)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente, bloc nou. 0722245260 
(180309)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)
• Închiriez ap. 2 camere, et.1, ultra-
dotat, Sid. Vest, intersecţie IREG 
Galaţi. Tel. 0743578255, 0724933330 
(180392)
• Închiriez spaţii cazare 1 cameră, la 
bloc Cancaz. Preţ 700 lei/ lună, cu 
toate cheltuielile incluse (apă, curent, 
cablu tv, căldură). Tel. 0740060257, 
0740060258, 0236312402 (180491)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat,etaj 4. Telefon 0742042206 
(180494)
• Închiriez apartament mobilat, cu 
centrală. Tel. 0747843487 (180504)
• Închiriez apartament o cameră, Piaţa 
Energiei. 0729769436 (180536)
• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ 
APARTAMENT 2 CAMERE, DOJA, 
STRADAL, ETAJ 1, MOBILAT, UTILAT 
COMPLET, AER CONDIŢIONAT, 
CENTRALĂ, TERMOPANE. DOAR 
FAMILIE. 300 EURO NEGOCIABIL. TEL. 
0751870359 (180549)

• Închiriez apartament o came-
ră, lux, zona Ancora, 200 E/lună. 
Telefon 0746709431 (180559)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0748574211. (180586)
• Închiriez cameră mobilată, la casă. 
0746310832 (180660)
• PF închiriez apartament 2 came-
re mobilat, utilat, centrală, M21. 
0745362963 (180735)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Telefon 0744998749. (180838)
• Primesc familişti în gazdă. 
0749466802. (180846)

• Apartament 1 cameră mobilat cu 
centrală parter. 0745914848. (180852)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)

• Închiriez/ vând spaţiu comerci-
al 50 mp, zonă centrală (stradal): 
birouri, agenţii, cabinete, comerţ. 
0745417983 (180218)

• Închiriez hală 100 mp, hală 55 
mp, hală 89 mp, teren 2200 mp; 
în spatele Automecanica Galaţi 
(service), confecţii metalice. Tel. 
0743659600 (180479)

• Închiriez spaţii birouri şi comerciale, 
la bloc Cancaz. Preţ 700 lei/ lună, cu 
toate cheltuielile incluse (apă, curent, 
cablu tv, căldură). Tel. 0740060257, 
0740060258, 0236312402 (180492)

• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii având 
suprafeţele de 55 şi 100 mp, sepa-
rat sau în totalitate, toate utilităţile. 
0726144752 (180493)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
MIC.39, STRADAL, RENOVAT, 
AMENAJAT, TOTUL NOU, VAD FORMAT, 
LA TRECEREA D PIETONI, 60 MP+ 2 
CAMERE DEPOZITARE SUB SPAŢIU, 
TOATE UTILITĂŢILE NOI. 700 EURO 
NEGOCIABIL. 0751870359 (180550)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, Cinema. 0733141444. 
(180642)
• Închiriez spaţii comerciale 30 mp, 60 
mp, 100 mp, cu toate utilităţile, dru-
mul de centură. Telefon: 0722649072 
(180788)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (179326)

• Vând 300 mp zona Metro. 0753673024, 
0747292168 (180556)
• 600 mp teren Smârdan. Relaţii 
0744302016 (180617)
• Vând 1200 mp Sat Vasile Alecsandri. 
Relaţii la telefon 0753756054. 
(180634)
• 700mp, deschidere 15ml, str.George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (180647)
• Vând teren intravilan comuna Mihail 
Kogălniceanu, sat Smârdan, 1800 mp. 
0769615648 (180693)
• Vând 5000 mp teren construcţie cu 
utilităţi, comuna Vânători (variante). 
Telefon 0747536787. (180738)
• Vând teren intravilan 3500 mp, 
Jorăşti. Telefon 0757620964. (180762)

• Vând teren pe Drumul Viilor- 
şoseaua de centură vis-a-vis de 
Arabesque, 2600 mp. 0724500435 
(180770)

• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(180804)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)
• Vând restaurant funcţional. 
0748574211. (180585)
• Spaţiu comercial, toate utilităţile, 
pretabil orice activitate. 0758115454 
(180760)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajea-
ză profesori de limbă engleză. Cerinţe: 
studii de specialitate, preferabil proas-
păt absolvenţi. Telefon 0755746399, 
0731074213. (179106)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746218736, 0755763120 
(179108)

• Restaurant CA JOU angajează bu-
cătari, ajutor bucătar, pizzari, bar-
man, cofetar, ajutor ospătar. Tel. 
0236416722 (179149)

• CONCEPT EVENTS angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0741664272 (179194)

• Magazin alimentar, angajăm vânză-
toare. Tel. 0788600309 (179278)

• Angajari pentru Germania– 1400-
2300 euro. Muncitori in constructii 
si agricultura-zootehnie. Se asigu-
ra transportul si cazarea. Contact 
de luni pana vineri, 09:00-17:00 la 
0756/583.471 sau 0766/820.574. 
(179283)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriatAr
hi
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L
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Oferte  
de Serviciu

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (179426)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(179487)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necali-
ficat. Tel. 0751637592 (179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari şi 
electricieni. Telefon 0749878113 
(179489)

• SC angajează vopsitoare la tra-
falet confecţii metalice şi placa-
tori panouri sandwich. Telefon 
0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar depozit 
profile PVC. Telefon 0799830307 
(179491)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (179631)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (179726)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810 (179776)
• Angajez vulcanizator. 0746199700 
(179777)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0757020953 (179790)
• Societate comercială angajează ope-
rator serviciul facturare. CV adresa 
email: danieldistributie@yahoo.com 
(179798)

• Angajez personal covrigărie- patise-
rie cu experienţă. Telefon 0742261262. 
(179820)
• SC GALATERM SRL angajează zidar, 
instalator, zugrav. Telefon 0371407877. 
(179897)

• Societate angajează muncitori în 
termoizolaţii exterioare, amena-
jări interioare şi alpinism utilitar. 
0743453375. (179930)

• Angajez modelator pâine, cocă-
tor, cu experienţă. 0751490542. 
(179964)

• Restaurant Cormoran angajează 
ospătari, bucătari, ajutor bucătar, pi-
zzar şi personal curăţenie. Telefon 
0745002392. (180004)
• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor bu-
cătar. 0724089570 (180026)

• Societate comercială intermediază 
contracte muncă, în străinătate, pen-
tru următoarele meserii: rigipsar, tâm-
plar şi vopsitor lemn. Relaţii la telefon 
0747138819 (180067)
• ANGAJĂM URGENT: RIGIPSARI, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI, INSTALATORI 
PENTRU MUNCĂ ÎN GERMANIA. 
OFERIM CAZARE ŞI TRANSPORT. 
TEL. 004915129702862 (180093)
• Cofetăria Selena angajează cofetar şi 
patiser cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314 (180106)
• Angajăm muncitori pentru cali-
ficare la locul de muncă- domeniu 
reparaţii auto. Relaţii zilnic, 9,00-
16,00, în Galaţi str. Cetăţianu Ion 1 
(zona Metro). 0722321736 (180171)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, ospătari, pizzar şi femeie de ser-
viciu. Tel. 0236413200 (180212)
• Cajou angajează personal bar, sală, 
bucătărie şi femeie de serviciu. Telefon 
0236416722 (180213)

• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0758561328 (180238)
• Union Jack Pub caută persoane di-
namice, responsabile şi cu pregătire 
în domeniu pentru a-şi întregi echipa. 
Angajăm barmani, ospătari şi perso-
nal bucătărie. Relaţii 0752952536, în-
tre orele 10,00-17,00. (180249)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(180263)

• Angajez tăietor shaworma, cu expe-
rienţă. Telefon: 0742461812. (180293)
• Caut persoană îngrijire bătrâ-
nă imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (180311)

• SC angajează agent vânzări produse 
metalurgice, cu minim experienţă şi 
operator apkand CNC, cu experienţă 
(minimă). 0722487770 (180323)
• Caut urgent persoană internă îngri-
jire bătrână imobilizată. 0731153250 
(180351)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistente medicale. CV adresa strada 
Oţelarilor, 27, Bl.E3, ap.1. 0236495695. 
(180364)
• Societate comercială angajează 
muncitori cu experienţă în termo-
izolaţii faţade. Relaţii la telefon 
0748457835 (180387)
• Angajez paznic. Relaţii la 0236471859 
(180398)

• Angajez bucătar pentru hotel 
în Germania. Condiţii avanta-
joase (cazare, masă, contract 
muncă + asigurări medicale). 
Relaţii la 0236471859 (180399)

• Angajez vânzătoare şi manipulant 
magazin legume fructe, Ţiglina 1. 
Tel. 0743382548 (180400)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătar şi ajutor de bucătar. 
0740355607 (180401)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt situat în Ţiglina I. Relaţii la tel. 
0740039190 (180409)

• Angajez urgent operatoare casă 
pariuri, zona Micro 16. Salariu mo-
tivant. 0755696924 (180420)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (180421)

• ANGAJEZ INGINER COORDONATOR 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI ALUMINIU, DE 
PREFERAT CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0745998876 (180425)
• Angajăm barmani, ajutor barman, 
ospătăriţe (minimă experienţă). 
0757492365 (180427)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(180428)

• Centru de înfrumuseţare caută per-
soane serioase, dinamice şi cu expe-
rienţă care vor ocupa posturile de fri-
zerie, coafor şi cosmetică. 0746806541 
(180436)
• Restaurant Alltime angajează bu-
cătar şi ospătar. CV la restaurant sau 
restaurantalltime@gmail.com. Relaţii 
la tel. 0728418414. (180441)
• Restaurant- pizzerie angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, barman, 
ospătar. Telefon 0751829026 (180446)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin non-stop. Relaţii la telefon 
0752490082 (180449)

• Angajăm modelatori covrigi, vânză-
toare, ajutor bucătar, ospătari cu sau 
fără experienţă. Contract de muncă, 
salariu motivant, sistem bonusare. 
0766736350 (180453)

• Agenţia de turism AGATUR anga-
jează: AGENT DE TURISM. Condiţii: 
cunoştinţe limba engleză, cunoş-
tinţe operare PC, experienţă minim 
1 an. CV-urile se depun la sediu: 
B-dul G.Coşbuc, nr.1, sau e-mail: 
office@agatur.ro, fax 0236406012. 
(180462)

• Restaurant chinezesc „PANDA” 
angajează ajutor bucătar cu expe-
rienţă. 0744505601. (180463)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ŞOFER 
CAT. B,C,E; VECHIME MINIM 1 
AN. RELAŢII LA TEL. 0236449442. 
EMAIL: OFFICE@ANDREEAS.RO 
(180466)

• Angajez şofer profesionist, cu experi-
enţă pe Comunitate. Tel. 0786426426 
(180467)

• Top Magazin fast food angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0749614452, între 8,00-16,00. 
(180468)

• SC angajează şoferi profesionişti 
CAT C,E, experienţă tir prelată şi bas-
culă articulată 40 TO. Salariu atractiv. 
Relaţii 0756419294. (180480)
• Cofetăria BLANCHE angajează vân-
zătoare cu experienţă. CV se depun 
pe str. Domnească nr.16 sau pe so-
phialex_pan@yahoo.com. Detalii la 
0754011100 (180490)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com. Per infor-
mazioni 0236/313120. (180495)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin alimentar non stop, 
urgent. Telefon 0742951355 
(180496)

• Restaurant MALNAŞ angajează ospă-
tari şi ajutor de ospătari, ajutor bucă-
tari. 0743678638 (180498)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI PROFESIONISTI DE TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORT DE 
MARFURI INTERN SI INTERNATIONAL. 
CV-URILE SE TRIMIT LA E-MAIL miha-
elasuzan@gmail.com. TELEFON 
0744559771 (180499)
• Angajez muncitor vulcanizare, cu sau 
fără experienţă. 0748682020 (180500)

• Cafe Noir (Mall Dunărea) anga-
jează ospătari/ ospătăriţe. Tel. 
0751477596 (180512)

• Spălătorie auto VALDESIGN anga-
jează personal. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (180513)
• Căutăm tâmplari mobilier PAL- 
comenzi mobilă. 0744781484 
(180516)
• Societate comercială angajează 
secretară, cu sau fără experienţă. 
0757171538 (180517)
• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport şi cazare asigurate. Salariu 
1000 lei+ diurnă, CM. 0753946834 
(180518)
• SC angajează împărţitori pliante, dis-
ponibili la deplasări în ţară. Transport 
şi cazare asigurate. Salariu 800 lei+ di-
urnă. 0723831436 (180519)
• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic şi tinichigiu. Tel. 
0758776586 (180520)
• Pub angajează bucătăreasă cu expe-
rienţă. Telefon 0741359390 (180527)
• Spălătorie auto angajează personal cu 
experienţă. Tel. 0743878386 (180528)

• Bella Casa angajează consilier 
vânzări şi gestionar- vânzător în 
domeniu pal melaminat şi acce-
sorii mobilier. CV-urile se pot tri-
mite pe e-mail office@bella-casa.
eu sau la sediul firmei de pe str. 
Tecuci nr. 288. Tel. 0732.127.004. 
(180534)

• Angajez muncitori necalificaţi, zidari, 
dulgheri, zugravi. Salarii atractive. 
0752827183 (180535)
• Închiriez post manichiură, pedichiură, 
frizerie. Tel. 0729769436. (180537)

• Societate comercială angajează 
dulgher, fierar, sudor cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0762651221 
(180538)

• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0745347625 
(180539)

• Bella Casa angajează conducă-
tor auto cu experienţă transport 
marfă. CV-urile se pot trimite pe 
e-mail office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (180540)

• Restaurant central angajez personal 
bucătărie (bucătari ajutor bucătari. 
Telefon 0729119526 (180541)

• Societate angajează perso-
nal bar şi grill. Tel. 0735873415. 
(180542)

• Salon TIMEA angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Salariu 
fix. Tel. 0745786852 (180553)

• SC angajează vânzătoare pentru ma-
gazin mixt, cu program în schimburi 
cu tură de noapte. Pentru detalii sunaţi 
la 0740935373, între orele 10,00-16,00. 
(180563)
• Societate angajează montator ţi-
glă metalică, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0743051218 (180565)

• Depozit materiale de construcţii 
caută: referent aprovizionare cu 
experienţă, consilier vânzări cu 
experienţă. Trimite CV la: office@
fabricadeacoperisuri.ro (180566)

• Fabrica de acoperişuri angajează 
personal calificat în acoperişuri: şef 
echipă montaj, coordonator echi-
pe, montator. Trimite CV la: resur-
seumane@fabricadeacoperisuri.ro 
(180567)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (180568)
• Brutărie angajează ŞOFER distribuţie. 
0751431877, mon_start@yahoo.com. 
(180569)

• Casă, angajăm menajeră fără gă-
tit. Seriozitate. Salariu 1500 lei. tel. 
0723329556 (180570)

• RESTAURANT VAPOR MALNAŞ 
ŞI NAVA KAPTAN M (PT LITORAL) 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, BARMANI, 
BUCĂTARI ŞI AJUTOR OSPĂTAR. 
TELEFON 0744992059, 0722767672 
(180573)

• Coafor cu vad angajează personal. 
Telefon 0754894228 (180576)

• SC angajează lăcătuşi pentru 
montaj trasee electrice în Şantierul 
Naval Galaţi. Tel. 0728904784, între 
orele 9,00-16,00 (180581)

• Florăria Amarilia angajează vân-
zătoare. CV-uri pe adresa de email: 
nectravel@yahoo.com sau la telefon 
0730191048 (180582)

• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (180583)

• Angajez vânzătoare magazin mixt+ 
aprozar. Salariu atractiv. 0741254475. 
(180588)

• SC angajează şofer profesionist cat.C 
(atestat marfă) distribuţie naţiona-
lă produse alimentare. 0745667058. 
(180600)

• Angajam şoferi profesionişti, cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis a vis Autogara. 
(180602)

• Angajam pentru Mangalia: vop-
sitori navali 9-10lei/h, turbinatori 
(polizatori) 9-10lei/h, tubulatori 
navali 10-12 lei/h, muncitori neca-
lificati (barbati si femei) 7,5-9 lei/h. 
Asiguram cazare hotel, tv, internet 
3 pers/cam, 3mese/zi, transport. 
Telefon 0758066321 Luni-Vineri in-
tre orele 8-18 (180604)
• Angajez muncitor amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233. 
(180605)

• Angajăm vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524. (180606)

• Studio de videochat angajăm fete, 
băieţi şi cupluri. Detalii la număr 
0741662660, 0756780320. (180607)

• Angajez croitoreasă pentru retuşuri 
şi comandă. Telefon 0746267286. 
(180618)

• Angajez vânzătoare alimentară 
şi muncitoare (2 ore). 0755763120. 
(180625)

• Sc angajez tâmplari (mobilier) cu 
experienţă. 0724858472 (180626)

• Secţie de prelucrare geamuri şi oglinzi 
din Cartier Fileşti angajează muncitori 
necalificaţi şi lăcătuşi mecanici pentru 
utilaje. Telefon 0754770978. (180630)

• Angajăm urgent: lăcătuşi meca-
nici, electricieni, sudori (electric+ 
autogen), pentru lucrări de între-
ţinere pe Platforma Siderurgică. 
Se cere experienţă Sidex/ ICMRSG. 
Relaţii la telefon 0744640639. 
(180637)

• Angajez şofer TIR cu experienţă 
intern şi extern. Tel. 0722398315, 
0721778940 (180649)

• Angajez şofer TIR transport intern. 
Relaţii la telefon 0757427998 sau CV 
la adresa: laramartrans@gmail.com 
(180651)
• Angajez croitoreasă. 0745492959 
(180654)
• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătari (băieţi şi fete) şi femeie de 
serviciu. 0728036448 (180656)

• Service auto angajează pregătitor 
vopsitor auto, cu experienţă. Tel. 
0236413344 (180662)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236412560 (180663)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto, cu experienţă. Telefon 
0236413344 (180664)

• Angajăm contabilă cu experienţă. 
CV-uri pe email: contabilitate@au-
touniversal.ro (180665)

• Complex hotelier angajăm ospătari. 
CV se primesc la adresa de email: offi-
ce@galmondo.ro (180667)
• Angajăm agenţi vânzări permis B. ca-
fercs67@yahoo.com (180672)
• SC angajează manipulanţi/ sortatori 
deşeuri reciclabile şi conducător auto 
cat.B. Relaţii, de luni- vineri, între orele 
8,00-16,00, la tel. 0722631565 (180673)
• Restaurant angajează muncitoare 
spălat vase şi ospătar. Tel. 0752211905. 
(180675)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi/ Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0754657614. (180680)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, 2 bucătari şi 2 operatori pariuri 
sportive. Tel. 0745944005, 0752988372 
(180685)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. 0745609138. (180689)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr.6, angajea-
ză: şofer pentru autobetonieră şi 
autobasculantă 8x4. Pachet sala-
rial atractiv. CV-urile se pot trimi-
te la email: office@lemacons.ro. 
Relaţii la telefon: 0336401574, fax: 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,30. (180695)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ajutor bucătar. Relaţii la telefon 
0743599562 (180696)
• Restaurant Corso angajează spălător 
vase, ajutor bucătărie. 0752209862 
(180698)
• Societatea Katy angajează personal 
ce urmează să participe la cursuri gra-
tuite de macaragiu pod rulant, tăietori 
oxigaz, laminatori, finisatori, sudori 
pentru lucrări în Mittal. Pe toata peri-
oada cursurilor şi după absolvirea lor 
se asigură de lucru în Mittal. Relaţii vis 
a vis Autogară, de luni până vineri, în-
tre orele 8.00-16.00. (180699)
• U.A.T. Comuna I.C. Brătianu, cu sediul 
în comuna I.C.Brătianu, str. Principală, 
nr. 34, judeţul Tulcea, reprezentată 
legal prin dl. ALEXE IORDAN, în cali-
tate de Viceprimar cu prerogative de 
primar, în baza prevederilor art. 57, 
alin.(4) din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, 
organizează concurs pentru ocuparea 
următorului post vacant pe perioada 
nedeterminată pentru funcţie publi-
că: Denumirea postului: -inspector, 
clasa I, grad profesional superior (cu 
atribuţii de contabil) din cadrul com-
partimentului buget-finanţe. Condiţii 
specifice de participare la concurs: 
-nivelul studiilor: studii universitare 
de licență absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă du-
rată absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, în domeniul ştiinţelor 
economice; -vechime în specialitate 
studiilor necesare ocupării postului: 
minim 9 ani; - cunoştinţe operare PC: 
–nivel mediu. Data, ora şi locul de des-
făşurare a concursului: - Proba scrisă: 
08.06.2016, ora 10.00, la sediul U.A.T. 
Comuna I.C. Brătianu, jud. Tulcea; 
-Interviu: 10.06.2016, ora 10.00, la se-
diul U.A.T. Comuna I.C. Brătianu, jud. 
Tulcea. Dosarele de înscriere se depun 
la sediul instituţiei în termen de 20 
de zile calendaristice de la data pu-
blicării anunţului în Monitorul Oficial. 
Date contact: tel. 0240-573.134, email: 
primaria_icbratianu@yahoo.com 
(180703)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI 

angajează

ELECTRICIAN
cu experienţă - minim 5 ani.

       CV-urile se depun pe adresa de e-mail 
office@arcadacompany.ro, la numarul de fax 

0236/462695 sau la sediul SC ARCADA COMPANY 
SA din strada Brăilei c/c Constructorilor.

S.C. ARCADA COMPANY S.A., societate activând în domeniul 
construcţiilor, angajează personal cu următoarele calificări:

AUTOMACARAGIU
posesor permis categoria C

CONDUCĂTOR AUTO
permis conducere categoriile B, C, E, (D), atestate pro fesionale şi card tahograf

MECANIC UTILAJE
posesor permis categoria B

ELECTRICIAN AUTO
     Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină 
următoarele:
- copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi documente de calificare.
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, experienţă etc.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 01.06.2016.

SC Transurb SA 
organizeaza concurs in data de 23.05.2016 ora 11,00 pentru ocupa-
rea a trei posturi vacante de lacatus mecanic, in cadrul Sectiei Trans-
port Electric. Concursul consta in proba practica si interviu.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii; 
- certificat de calificare in meseria de lacatus mecanic ;
- vechime in specialitate : minim 3 ani 
- cazier judiciar ;
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 
mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. Ba-
sarabiei nr. 4 pana la data de 18.05.2016 dosarul de inscriere care va 
contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV,CI, copia cartii de 
munca si/sau adeverinte care dovedesc indeplinirea cerintei privind 
vechimea, certificatul de calificare si cazierul judiciar.

Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare cafe bar. 
0726242521 (180712)
• Angajez vânzătoarte cu experienţă 
magazin îmbrăcăminte încălţăminte. 
Telefon 0745521229. (180715)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari, ajutor de bucătar, lucră-
tor în bucătărie spălat vase. Relaţii, 
la sediul firmei. (180718)

• Salon Crisstyle- M19 angajează coa-
feze, frizeri(ţe), cosmeticiene şi mani-
chiuriste, cu experienţă. 0745362964. 
(180734)

• Rotterdam cafe angajeaza os-
patarite full time sau part time si 
femeie de serviciu (2 ore/zi). Tel. 
0741057353. (180740)

• Angajam agent deratizare, dezinsec-
tie, dezinfectie, calificat sau necalifi-
cat, permis categ. B, salariu net 1000 
lei, tel: 0755391359 (180741)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (180742)
• SC angajează lăcătuşi construc-
tori navali cu experienţă. Relaţii la 
0744370628. (180743)
• Societate din Bucuresti, anga-
jam SUDORI CO2 (procedeu 135), 
pentru fabrica SPANIA. Se asigura 
transport, cazare, masa. Relatii la te-
lefon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (180746)
• Angajez şoferi distribuţie butelii 
aragaz, cu ADR. CV-urile se depun la 
sediul firmei din str. Al. Carnabel nr.34 
sau pe gplautogl@gmail.com (180747)
• Angajez agenţi de vânzări şi munci-
tori necalificaţi pentru distribuţie bu-
telii aragaz. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Al. Carnabel nr.34 sau pe 
gplautogl@gmail.com (180748)
• Angajez repartitor pliante cu experi-
enţă. 0740604073. (180749)
• Angajez lăcătuş constructor şi sudor. 
0748590485 (180751)
• Angajez mecanic auto şi consilier 
vânzări piese auto, doar cu experien-
ţă. 0745994911. (180752)
• Asociaţia de Proprietari nr.250, cu 
sediul în Galaţi, str. Brăilei, bl.A7, ap.11, 
angajează administrator. CV-urile 
se depun la sediul asociaţiei. Relaţii 
la tel: preşedinte Lăzărescu Florin- 
0753825841; asociaţie- 0743871974 
(180754)
• Firmă de curăţenie angajăm munci-
toare Mall Galaţi. Relaţii la 0747131679 
(180757)
• Angajăm agent vânzări Orange TV 
mediu rural. Oferim salariu fix pen-
tru realizări minime şi bonus vânzări. 
0744434462; jobs@databoxcity.ro 
(180772)

• Bimar Serv angajează şofer cu 
experienţă categoria C+E+atestat. 
0742098660. (180781)

• SC angajează confecţioner/ monta-
tor tâmplărie PVC şi aluminiu cu per-
mis categoria B. 0722698314. (180794)
• Spălătorie auto angajez personal. 
0745969809 (180796)
• Angajez persoană bucătărie autoser-
vire şi persoană terasă. Tel. 0751815376 
(180797)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0752002966 
(180802)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(180803)

• Firmă Româno- Germană anga-
jează zidari, dulgheri, fierari be-
tonişti pentru lucrări în România 
şi Germania. Tel. 0743066597, 
0774042054 (180808)

• Angajez muncitori în fermă animale 
(eventual familie). Tel. 0728/004805. 
(180812)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (180814)

• SC angajează consilier vânzări maga-
zin tâmplărie PVC şi aluminiu şi agent 
teren. Tel. 0743512331 (180824)
• SC angajează confecţioneri şi neca-
lificaţi cu permis conducere, pentru 
hală producţie tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331 (180825)

• Angajez urgent barmanita,zona 
IC.Frimu.0725945942 (180827)

• Restaurant angajează ospătari (fete 
şi băieţi) cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Telefon 
0764303842. (180829)

• Persoana fizică angajez maseur(a). 
Detalii la telefon: 0746294404 
(180834)

• Angajez menajeră. Relaţii la tele-
fon: 0746294404 (180835)

• GSM Trans angajează şoferi catego-
ria D atestat+ card tahograf obliga-
toriu. 0743333055. (180836)

• Societate comercială, angajez 
muncitor cu experienţă în lăcătuşe-
rie, electromecanică, sudură. Permis 
conducere. Se oferă salariu moti-
vant. Telefon 0722706723. (180840)

• Angajăm personal bucătărie şi 
sală. Salariu 1500-1600 lei. Relaţii 
la restaurant Corabia Piraţilor, 
strada Traian, nr.2Bis. (180853)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 1.4 benzină, an fabricaţie 
2006. Preţ avantajos. Tel. 0742961786 
(180621)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (180312)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând loc de veci cimitirul Eternitatea, 
parcela 32. Telefon 0741020876 
(180417)
• Vând urgent vacă de lapte şi 5 capre. 
Tel. 0772268836 (180562)
• Vând porci, 5 lei/kg. Tel. 0722/636790. 
(180813)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(180215)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (180313)
• Colectăm fier vechi, calorifere de la 
domiciliu. Preţ 0,45 kg. 0743852402 
(180816)

Matrimoniale
• Tânăr, fără obligaţii, situaţie materială 
foarte bună, doresc cunoştinţă doam-
nă sau domnişoară, max. 37 ani. Tel. 
0756435538, după ora 18,00. (180677)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)
• Afacere Petshop. 6500 euro. 
0745105223. (180806)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscală se face cunoscut că 
în ziua de 20 luna mai anul 2016, ora 
10, în localitatea Galaţi, str. Brăilei, 
nr.33, cam.508, se vor vinde prin vân-
zare la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC. 
ANARARES 2009 SRL cu domiciliul 
fiscal în localitatea Galaţi, sat Schela, 
Com Schela, nr.381, jud.Galaţi, cod 
de identificare fiscală 26228666. 
LICITAŢIA a-II-a Denumirea bunu-
rilor mobile, descriere sumara(se 
vor indica drepturile reale si privi-
legiile care greveaza bunurile, daca 
este cazul) Pretul de evaluare sau 
pornire al licitatiei exclusiv TVA(lei) 
Autobetonieră - cu suprastructură 
tip malaxor de beton GL- 08–SUO, 
an fabricaţie 2009, marca IVECO, nr 
identificare WJMJ3JSS40C212762 
249150 Staţie de sortare compusă 
din ciur, şnec, bandă alimentară, 3 
benzi transportatoare 38025 TOTAL 
287175 Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului; 
- dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
mertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau lua-
re la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala., când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5, camera 508 sau 
la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2112. (180601)
• În temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut 
ca in ziua de 26, luna MAI, ora 13:00, 
anul 2016, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212, se va vinde prin lici-
tatie urmatoarul bun imobil aparti-
nand d-nului ICHIM DORU VASILE, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Aviatorilor, nr.1, BL.U10, Ap.36, 
jud. Galati. SESIUNEA I , LICITATIA 
a- I-a - Imobil constand in aparta-
ment cu 3 camere, situat în Galati, 
Str.Aviatorilor, nr.1,bl.U10, ap.36,in 
suprafata utila de 64 mp,inscris 
in CFsub nr.100422-C1-U28, cu nr. 
Cadastral 2297/2;36, Pretul de evalu-
are sau de pornire a licitatiei este de 
205.965 RON Acest imobil, este gre-
vat de sarcini conform Contractului 
degarantare PC6_109913 29.08.2014-
FNGCIMM SA IFN in cadrul progra-
mului Prima Casa ,cu drept de ipote-
ca legala in favoarea Statului Roman 
reprezentat de Ministerul Finantelor 

Publice Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
- dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei, ce se poate achita 
la Trezoreria Municipiului Galati pina 
la orele 14,00 a zilei anterioare tine-
rii licitatiei, sau prin virament bancar 
efectuat cu cel putin 48 de ore inain-
te de data tinerii licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; -pentru persoanele juri-
dice de nationalitate romana, copie 
de pe certificatul unic de inregistra-
re eliberat de oficiul registrului co-
mertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; -dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art 260-261 din Legea 
207/2015 Potrivit dispozitiilor art 
9 alin (2) lit. d) din Legea 207/2015, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212 B, 
sau la telefon 0236/491010 , interior 
2055 (180701)
• În temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut 
ca in ziua de 27, luna MAI, ora 12:00, 
anul 2016, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212, se va vinde prin li-
citatie urmatoarul bun imobil apar-
tinand d-nului ISTRATE ANGELO-
ELIADI, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Brailei, nr.224, 
BL.D2, Ap.72. SESIUNEA I , LICITATIA 
a- I-a - Imobil constand in construc-
tii si teren in suprafata de 1231 mp, 
situat in comuna Piscu,Jud.Galati, 
Cv.66,P 1388, nr.Cadastral 251,carte 
funciara 101172 Piscu Pretul de eva-
luare sau de pornire a licitatiei este 
de 89.154 RON Acest imobil, este 
grevat de sarcini cu drept de ipote-
ca legala in favoarea Statului Roman 
prin decizia penala a Curtii de Apel 
Galati la data de 13.11.2015. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
lui sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: - 
oferta de cumparare; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei, ce se poate achita la Trezoreria 
Municipiului Galati pina la orele 
14,00 a zilei anterioare tinerii licitati-
ei, sau prin virament bancar efectuat 
cu cel putin 48 de ore inainte de data 
tinerii licitatiei; - imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
-pentru persoanele juridice de nati-
onalitate romana, copie de pe certi-
ficatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de iden-
titate; -dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevede-
rile art 260-261 din Legea 207/2015 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea 207/2015, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 2, camera 212 B, sau la 
telefon 0236/491010 , interior 2055 
(180707)

• În temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut 
ca in ziua de 25, luna MAI, ora 13:00, 
anul 2016, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212, se va vinde prin li-
citatie urmatoarul bun imobil apar-
tinand d-nului LEPADATU EMANOIL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Bucuresti, str. Dristorului, nr.91-95, 
BL.E, Ap.337, Sector 3. SESIUNEA I 
, LICITATIA a- I-a - Imobil constand 
in apartament cu 2 camere, situat 
în Galati, Str.Domneasca, nr.12,bl.
P2, ap.8,in suprafata utila de 42,44 
mp,inscris in CFsub nr.102479-c1 
-u20, cu nr. Cadastral 1896/1;8. 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei este de 129.848 RON Acest 
imobil, este grevat de sarcini cu 
drept de ipoteca legala in favoarea 
Volksbank SA,Statul Roman ipoteca 
11451/14.04.2009,ANAF Galati ipote-
ca legala 104678/16.12.2015 Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-

te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
lui sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: - 
oferta de cumparare; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei, ce se poate achita la Trezoreria 
Municipiului Galati pina la orele 
14,00 a zilei anterioare tinerii licitati-
ei, sau prin virament bancar efectuat 
cu cel putin 48 de ore inainte de data 
tinerii licitatiei; - imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
-pentru persoanele juridice de nati-
onalitate romana, copie de pe certi-
ficatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de iden-
titate; -dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevede-
rile art 260-261 din Legea 207/2015 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea 207/2015, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 2, camera 212 B, sau la 
telefon 0236/491010 , interior 2055 
(180709)

Diverse
• Subsemnatul Lungu Cristian do-
miciliat în Constanţa str. b-dul 
Ferdinand nr.87 bloc A4, ap.6, scara 
A, titular al planului de urbanism 
zonal- locuinţă şi garaj- intrare in-
travilan cu amplasamentul în com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi- Tarlaua 89, 
Parcela 49-49/1, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 precum şi 
la domiciliul titularului - Constanţa, 
str. b-dul Ferdinand nr.87, bloc A4, 
ap.6, sc.A, zilnic de luni până joi între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile ca-
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(180645)

• Turcu Alexandru expert contabil 
CECCAR este mandatar financiar 
pentru Stan Maricel cod 24161645- 
candidat independent pentru 
Consiliul Local, comuna Griviţa, ju-
deţul Galaţi. (180841)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă căsni-
cii destrămate, vindecă boli, beţia; 
spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(180636)

Decese

• Organizăm pomeniri la cel mai 
mic preţ. Locaţie Micro 16- complex 
Continental (deasupra la Billa 3). 
Livrăm şi la domiciliu în oraş şi judeţ, 
în regim catering. Tel. 0758628329 
(180686)

• Noemi şi fiica Diana anunţă 
cu nemărginită durere dispa-
riţia prematură a scumpului 
tată, DORULEŢ RESMERIŢĂ. O 
rugăciune, o floare şi mult dor. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! (180773)

 

• Cu adâncă durere, familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată, socru şi bunic PRALEA 
IOAN. Defunctul este depus la ca-
pela Bisericii „Sf. Dumitru”. 
Înmormântarea va avea loc luni, 9 
mai, ora 12.30, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (180792)

 

• Vestea trecerii la cele veşnice a 
domnului profesor RESMERIŢĂ 
DORULEŢ NELU, fost Inspector 
Şcolar General la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, ne-a în-
tristat sufletele. OMUL 
RESMERIŢĂ DORULEŢ NELU va 
rămâne în amintirea noastră, 
prin contribuţia şi străduinţa sa 
la înţelegerea şi promovarea în-
văţământului gălăţean. În aces-
te momente de întristare, pen-
tru cei care l-au cunoscut şi 
apreciat, adresăm familiei sin-
cere condoleanţe şi exprimăm 
preţuirea noastră pentru me-
moria sa! Dumnezeu să-l ierte! 
Colectivul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi (180837)

• Dispariţia distinsului profesor 
DORULEŢ NELU RESMERIŢĂ ne în-
tristează profund. Sincere condo-
leanţe familiei. Familia Brăilescu. 
(180839)

• Regrete pentru dispariţia prema-
tură a distinsului DORU RESMERIŢĂ. 
„Dumnezeu să te odihnească în pace, 
prieten drag!” Aurelia Melinte şi Liana 
Croitoru. (180847)

 

• Sub privirea mea neputincioa-
să de a putea face ceva a încetat 
să mai bată o inimă mare, inima 
bunei mele soţii GHIDJANOF 
FRĂSINA- 65 ani. Ce nu aş da să 
fii acasă când ajung, doar o clipă 
să-ţi vorbesc şi să-mi spui o vor-
bă blândă. Mă voi ruga la bunul 
Dumnezeu pentru liniştea ta. 
Ovidiu. Depusă la Casa Mortuară 
(strada G.Coşbuc). Înmor
mântarea marţi 10 mai 2016. 
(180848)

 

• Iubita noastră mamă şi bunică 
GHIDJANOF FRĂSINA (ICA)-65 
ani a obosit să mai lupte cu boa-
la şi a plecat dintre pământeni în 
lumea îngerilor. Ştiu că din 
Grădina Raiului va veghea asu-
pra noastră, iar noi vom înălţa o 
rugăciune către bunul 
Dumnezeu să îi călăuzească su-
fletul pe calea veşniciei. Te vom 
păstra în inimile noastre cu 
drag, iar pe mormânt vom lăsa o 
floare, o lumânare şi calde la-
crimi de dor. Înmormântarea 10 
mai 2016 la Cimitirul Cătuşa. 
Ana-Maria, Theo şi Sorin 
Gherman. (180849)

• Cu regret amintim trecerea în ne-
fiinţă a bunului nostru vecin SITARU 
MIHAI. Sincere condoleanţe familiei. 
Fam. Gogulenco Petru. (180854)

 

• A fost un om deosebit, cu un su-
flet foarte mare. Cu adâncă durere 
în suflet şi multe regrete şi lacrimi 
ne luam „rămas bun” de la dragul 
nostru soţ şi tată, ARGHIR MARIAN 
DAMIAN. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Slujba de înmormântare 
va avea loc luni 9.05.2016, ora 
14:00. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace. Familia. (180855)

• Un trist şi ultim omagiu aducem 
lui DORULEŢ NELU RESMERIŢĂ, in-
spector şcolar general în perioada 
2009-2012, stins prematur în urma 
unei neiertătoare boli. Rămâne în 
amintirea noastră ca un spirit vizio-
nar, ca un om de acţiune, o prezen-
ţă magnetică şi sclipitoare, mereu 
amabilă şi încurajatoare. Regrete 
sincere! Foşti colegi din ISJ Galaţi. 
(180856)

• Cu sufletele îndurerate, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru soţ, tată şi bunic, 
MARCU CERCEL, comuna Schela. 
Înmormântarea astăzi, în comuna 
Schela. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (180857)

Comemorări

 

• Sub povara aceleeaşi dureri mari 
pe care timpul nu o va şterge nicio-
dată, reamintim tuturor celor care 
l-au iubit şi apreciat pe MUNTEANU 
COSMIN- ALIN că astăzi s-au împli-
nit 40 de zile de la trecerea în nefi-
inţă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Părinţii. (180843)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Vasile Ghica

Este un moment prielnic 
pentru investiţii pe termen 
lung şi pentru a începe noi 
afaceri.

Puteţi avea mari satis-
facţii pe plan profesional şi 
intelectual, dacă daţi dova-
dă de perseverenţă.

Sunteţi foarte încrezător 
în capacităţile dumnea-
voastră şi aveţi tendinţa 
să vă asumaţi prea multe 
riscuri.

Sunteţi plin de energie 
şi puteţi să finalizaţi o lu-
crare începută cu mai mult 
timp în urmă. Nu pierdeţi 
ocazia!

Începeţi ziua cu elan şi 
încredere, care vă sporesc 
randamentul. Nu aveţi ni-
ciun fel de probleme de 
comunicare.

Întâmpinaţi dificultăţi pe 
plan profesional. Păstraţi-vă 
calmul şi înarmaţi-vă cu 
răbdare!

Aveţi mari şanse de reu-
şită în tot ce faceţi la locul 
de muncă şi în interes per-
sonal.

Chiar dacă vă simţiţi în 
formă, vă recomandăm să 
vă gândiţi bine înainte de a 
acţiona şi să fiţi prudent.

Vi se propune o afacere 
din care puteţi câştiga în 
scurt timp o sumă impor-
tantă de bani.

Dacă vi se propune o co-
laborare, vă sfătuim să nu o 
refuzaţi. Ar putea să produ-
că o schimbare favorabilă 
în viaţa dumneavoastră.

Începeţi ziua cu o bu-
curie. Primiţi o sumă mare 
de bani dintr-o afacere mai 
veche.

Energia şi perseverenţa 
vă ajută să finalizaţi un pro-
iect început cu mai mult 
timp în urmă.

FilmelaTV
9 mai

Viaþa Horoscop

9 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

 

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

La curtea domnitorului 
vine un sfetnic.

- Măria Ta, Măria mea este 
la tine?

[
- Ce-o fi făcând bărbatul meu 

Dincolo?, se văita soacra.
- Te aşteaptă!, răspunse nora.

[
- Astăzi sărbătorim nunta de ta-

blă!
- Ce mai e şi asta?
- Se împlinesc cinci ani de când 

nevastă-mea îmi dă să mănânc nu-
mai conserve! 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 mai 2016

Ingrediente: 

100 g unt (65% grăsime), 100 
ml ulei, 100 ml lapte, 1 ou, 100 
g zahăr, 1 vârf linguriţă sare,  1 
linguriţă esenţă de vanilie, 1 lin-
guriţă scorţisoară, 2 plicuri zahăr 
vanilat, 1 plic praf de copt, 700 g 
făină;

Mod de preparare: 
Amestecăm oul cu zahărul, 

sarea, scorţisoara, zahărul vanilat 
şi esenţa, apoi adăugăm uleiul şi 
untul moale, ţinut la tempera-
tura camerei. Adăugăm şi lap-
tele rece, apoi încorporăm făina 
amestecată cu praful de copt. 
Frământăm un aluat tare, pe care 

îl lăsăm la odihnit 30 de minute, 
apoi îl împărţim în 6 părţi, pe 
care le întindem în forma rotun-
dă, după dimensiunea aparatului 
de biscuiţi, şi le coacem câte 5-6 
minute pe fiecare. Sunt foarte 
buni atât calzi, cât şi reci!

    D. A. 

Biscuiţi cu vanilie şi scorţişoară
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 234 cm	 20 cm
Hârşova	 296 cm	 14 cm
Brăila  	 316 cm	 10 cm

GALAŢI 	 309 cm	 9 cm
Isaccea 	 246 cm	 7 cm
Tulcea 	 194 cm	 3 cm

S‑a întâmplat
pe 9 mai

ProgramTV
Luni 

9 mai
1855 - Se naşte JULIUS 

JULIUS RONTGEN (m. 
1932), compozitor ger-
man, unul dintre repre-
zentanţii muzicii clasi-
ce.

1877 [ Sesiunea ex-
traordinară a Adunării 
Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a 
României.

[ Se instituie Ordinul 
„Steaua României” [cu 
cinci clase: Cavaler, 
Ofiţer, Comandor, Mare 
Ofiţer, Mare Cruce], în 
vederea recompensă-
rii serviciilor militare şi 
civile deosebite aduse 
statului român.

1895 - Se naşte 
LUCIAN BLAGA (m.1961), 
poet, dramaturg, filo-
zof, eseist, memorialist, 
membru al Academiei 
Române.

1918 - Încetează din 
viaţă GEORGE COŞBUC 
(n.1866), poet, tra-
ducător, membru al 
Academiei Române.

1926 - Se inaugu-
rează, în prezenţa re-
gelui Ferdinand I, sta-
dionul ANEF [ulterior, 
„Republica”].

1936 [ Se naşte 
ALBERT FINNEY, actor 
britanic, laureat cu mai 
multe premii, nomi-
nalizat de cinci ori la 
Premiul Oscar.

[ Se naşte GLENDA 
JACKSON, actriţă brita-
nică, laureată cu Premiul 
Oscar (1971, 1973), cu 
alte premii.

1937 - Se naşte IONEL 
HAIDUC, chimist, vice-
preşedinte (1998-2000) 
şi preşedinte (2006-
2013) al Academiei 
Române, membru al  
academiilor din Marea 
Britanie, Germania, 
Muntenegru, laureat 
cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii 
şi distincţii româneşti şi 
internaţionale.

1939 - Se naşte ION 
ŢIRIAC, fost mare tenis-
man, om de afaceri, pre-
şedinte al Comitetului 
Olimpic Român (1998-
2004).

1943 - Se naşte 
STERIAN VICOL, poet, 
eseist, publicist.

1945 [ Ziua victori-
ei asupra fascismului. 
Reprezentanţii URSS, 
Marii Britanii, SUA şi 
Franţei semnează, la 
Berlin, actul de capitu-
lare necondiţionată a 
Germaniei fasciste.

[ Se naşte MARIUS 
ŢEICU, compozitor de 
muzică uşoară, solist 
vocal, instrumentist, 
orchestrator, dirijor, 
laureat cu Premiul de 
Excelenţă al Uniunii 
Compozitorilor şi 
Muzicologilor pentru 
întreaga activitate.

1953 - Încetează din 
viaţă THEODOR FUCHS 
(n. 1873), pianist, com-
pozitor, critic muzical 
român de origine cehă.

1972 - Se dezveleş-
te, la Galaţi, statuia 
domnitorului Al. I. 
Cuza, operă a sculpto-
rului Ion Jalea.

1986 - Încetează din 
viaţă şerpaşul nepa-
lez TENZING NORGAY 
(n. 1916) cel care, îm-
preună cu neozeelan-
dezul Edmund Hillary, 
a escaladat, pentru 
prima oară, în anul 
1953, vârful Everest 
(Chomolungma).

1996 - Încetează 
din viaţă ALFRED 
MENDELSOHN (n. 1910), 
compozitor, pedagog, 
dirijor.

1998 - Încetează din 
viaţă ALICE FAYE   (n. 
1915), actriţă, cântărea-
ţă americană.

2013 - Încetează din 
viaţă CĂTĂLIN NAUM 
(n. 1939), actor, regizor, 
fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul”.

Scris cu sânge
(film poliţist, SUA, 2002), Prima TV, ora 20,30

Cu: Peter Coyote, Michael T. Weiss, Adam Lieberman,  
Nancy Valen

Titlu original: Written in Blood

Inspectorul John Traveller este acuzat de uciderea soţiei şi a aman-
tului ei. Cel care îl arestează nu e nimeni altcineva decât colegul şi cel 
mai bun prieten al său, detectivul Mathew Ransom. După această tra-
gică întâmplare, cel din urmă îşi pierde gustul pentru meserie. Totuşi, 
o serie de crime stranii îi redeşteaptă instinctul de poliţist. Fiecare 
cadavru e acompaniat de un indiciu misterios, demn de o anchetă a 
lui Sherlock Holmes...

Superpoliţistul
(comedie de acţiune , coprod., 1980), Naţional TV, ora 21,15
Cu: Terence Hill, Ernest Borgnine, Joanne Dru, Sal Borgese

Titlu original: Poliziotto superpiu

În urma unui accident nuclear, poliţistul Dave Speed capătă pu-
teri paranormale. El se va folosi de acestea pentru a rezolva cazuri 
complicate şi a-i prinde pe răufăcători. Dar puterea lui are un mic 
dezavantaj: nu funcţionează în momentul când vede roşu în faţa 
ochilor...

PRO TV

9 mai 1901
Lucrările primului Parlament australian

Primul Parlament australian [bicameral, format din Senat - cu 36 
de membri şi Camera Reprezentanţilor - cu 75 de membri], consti-
tuit în urma primelor alegeri legislative din martie, acelaşi an, şi-a 
început lucrările la data de 9 mai 1901, la Melbourne.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro-
mâni şi polonezi.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia de 
pictură - Artişti plastici brăileni.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- Expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie-
vală şi modernă”, „Poliţia româ-
nă la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare”, 
Exponatul lunii: „Tezaurul me-
dieval descoperit la Şendreni”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”, 
Expoziţia „Galaţii de altăda-

tă”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă. Muzeele sunt închise până 
pe data de 12 mai.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”, 
expoziţia de fotografii aeriene 
„Aero Galaţi”. Exponatul lunii: 
„Steau de mare - asteria rubens”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10.00 
- 20,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 10,00 
şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - marţi-
vineri,11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

07:00	 Telejurnal matinal 
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Armăsarul sălbatic  

(aus., s. anim., ep. 21-22)
12:30	 Alegeri locale 2016
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Maghiara de pe unu 
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Garantat 100% (r)
18:00	 Întrebări şi răspunderi 
19:00	 Emisiunea de luni  

(talk show) (live)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 * Meteo
21:00	 Gala Premiilor UNITER  

a XXIV-a ediţie (live)
	 	 De la Teatrul “Regina Maria”  

din Oradea
00:40	 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.) (r)
01:40	 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:30	 Întrebări şi răspunderi  

(talk show) (r)

08:20	 Mic dejun cu un campion (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat  

(doc., ep. 6) - Lucian Blaga
09:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO 
11:00	 La fix (mag. life-style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) (live)
14:10	 5 minute de istorie 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat  

(doc., ep. 6) - Lucian Blaga
17:00	 Alegeri locale 2016 (live)
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 România - patru patrii
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Teatru (teatru TV) -  

Leonce şi Lena
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (SUA, ser., ep. 15)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Replay 
01:00	 Dincolo de viitor  

(emis. info.) (r)

06:15	 Ce spun românii  (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia 

Petrea/Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
	 	 Prezentatori: 

Cove şi Adela Popescu
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea 
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii 
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Monica Dascălu
18:00	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 27)

22:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 5, ep. 3)

23:30	 Ştirile Pro TV
00:00	 CSI: Miami (SUA, s. poliţist, 

sez. 10, ep. 11)
01:00	 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
02:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (r)

8:00	Vise de smarald (ven., 2014) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 O fată strălucitoare  

(can.-sud afr., dr. romantic.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 106)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 107)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 102)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 326)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 327)
18:00	 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 70)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 121)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 122)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 1)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 53)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 108)

06:15	 Brusc, vara trecută 
 (SUA, f. dr., a-n) (r)

08:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
	 	 cu Cătălin Măruţă
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 332) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 333) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 334) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 335) (r)
12:00	 Crăciunul cu familia Krank 

(SUA, com. de fam.) (r)
14:00	 Jocul aşteptării (r)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 336)
16:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 337)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 338)
17:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 339)
18:15	 Vacanţă la Paris  

(sua-elv., com. rom.)
20:30	 Umbra vulturului 

 (hongk., acţ. com.)
22:30	 Drum interzis 3  

(sua-ger., horror)
00:30	 Umbra vulturului  

(hongk., acţ. com.) (r)
02:30	 Cine A.M.  

(emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
	 	 Cu Simona Gherghe
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
	 	 cu Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Chefi la cuţite 

(emis. culinară)
23:00	 În puii mei! (div .) (r)
	 	 Cu Mihai Bendeac
01:00	 Chefi la cuţite  

(emis. culinară) (r)
03:00	 Acces direct 

(talk show) (r)
	 	 Cu Simona Gherghe

07:15	 Jurnalul STV Junior  
(emis. info., ep. 27-28) (r)

10:00	 Mama mea găteşte  
mai bine (ep. 50) (r)

11:30	 Cireaşa de pe tort 
12:30	 Secrete de Stil (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 13)
15:30	 La TV (s. com., ep. 7) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii (div., ep. 13-14)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte  

mai bine  
(gastro-reality, sez. 2, ep. 51)

20:30	 Scris cu sânge (SUA, f. pol.)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 25)
23:15	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 275)
23:45	 Focus Magazin (ep. 154) 
00:30	 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality,  
sez. 2, ep. 51) (r)

01:30	 Scris cu sânge  
(SUA, f. pol.) (r)

03:30	 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality, ep. 32) (r)

05:15	 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) (r)

07:55	 Bucureşti Non Stop  
(rom., com. dr.)

09:25	 San Francisco 2.0  
(SUA, f. doc.)

10:10	 The Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp  
(SUA, SF acţ.)

12:05	 Povestea delfinului 2 
(SUA, f. de fam.)

13:50	 Cel mai mare ipohondru  
(fra.-belg., com.)

15:40	 Misiune imposibilă.  
Naţiunea secretă (SUA, acţiune)

17:50	 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

18:20	 O zi în pantofii altcuiva  
(SUA, com.)

20:00	 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 3)

21:00	 Silicon Valley  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 3)

21:30	 Vicepreşedinta  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 3)

22:00	 Box (rom.-ger.-fra., 2015)
23:35	 Crima din Cut Bank (SUA, thrill.)
01:10	 Poveste adevărată  

(SUA, f. pol.)
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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ORIZONTAL:1) Produce re‑
acţii în mediu…acid. 2) Termen 
pentru interpelare – Început de 
an…la ţară. 3) A se afla în pro‑
nunţare – A da bun gust…la 
masă. 4) A fi avizat – O punem să 
le despartă! – Împiedică o des‑
trămare. 5) Frumoasele frumoa‑
selor – Învăţătură de minte. 6) 
Întreţine căldura în sânul familiei 
– Frumoase la faţă! 7) Bătută la 
război – Liderul clasei! – Ţinut de 
sus cu moaţe. 8) Depus în ban‑
că – A face o corecţie verbală. 9) 
O acritură…de chimist – Tur de 
forţă. 10) A da rezolvării un ter‑
men…mai lung.

VERTICAL: 1) Cuvânt…din pi‑
cioare. 2) Ultimii spartani din istorie 
– Tablele…tehnic vorbind. 3) A tăia 
din moţ – Are un recital de muzi‑
că…de cameră. 4) Tipicul părinţilor 
pentru cei ce-i ascultă – Pană…la 
pălărie! – Pleacă pe două cărări…
de la ardeleni. 5) trage tare…până 
la stop – O arătare de ardelean. 6) 
Sunt în vogă! – Bun la ciuguleală. 7) 
Tare…răcit – Demon fără inimă! – 
Maxime referitoare la trecerea tim‑
pului. 8) A pune pe drumul cel bun 
– Merge la program. 9) Conducte 
pentru ventilaţie – Deschis…la dis‑
cuţii. 10) Călătoria cu bacul.

Mihai Gherasim

Tangenţe
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 9 maiMeteo

Bucureşti
11o/17o

Litoral
12o/14o

Brăila
11o/18o

Galaţi
10o/19o

Braşov
4o/16o

Soarele 
 răsare: 5:44 am
 apune: 8:25 pm

Sudoku 3 4 1
1 3 4

6 3 5
2 8 3

2 1 7 9
3 9 4

5 8 7 9 2
7 6 4

2 5

9 5 8
6 3 4 2

7
4 7 6 8 9

3 2
5 3 1

5 8
1 9 4

9 8 2

Cocoşată la 
muncă
Distins

…
…

Mersul în 
salturi

Umbrele de 
soare

A face o 
treabă cu 

migală

A trage pe 
nas

Deplasare

Pusă la 
chestionare

Vorbă cu 
tâlc

Lucrare 
subterană
Porţie la 

iesle

Părăsită la 
graniţă

Papa pt. cei 
mici

Veste!
Se duc 

învârtindu-se

Grădina 
fericirii

…

Într-un sens!
Primele 

obiceiuri!

Bileţelul din 
plăcintă

Cap la cap!

Normă 
tehnică

Strânsul cu 
mâna

Cu faţa 
curată

Bine 
crescută
Tunică!

Cap de 
copil!

…

Pronunţat la 
prezentare

Ceas de ceas

Liber...
alese!

Plin de 
stil!

Pe cale 
bucală

Curte la 
parter!
Laici!

Raci!
A se 

potrivi

Gh. Gurău

E pus pe 
harţă

Teşite… în 
parte!

Poetul şi dramaturgul german Johann Christoph 
Friedrich Schiller s-a născut, pe 10 noiembrie 1759, la 

Marbach. În 1764 s-a mutat la Lorch şi, doi ani mai 
târziu, în oraşul Ludwigsburg.

    În anul 1781, a publicat „Hoţii”, prima dra‑
mă, la care a lucrat timp de patru ani. Piesa, 

reprezentată în anul următor, 1782, pe scena 
Teatrului din Mannheim, a stârnit entuziasm 
şi l-a făcut celebru pe tânărul Schiller. Tot 
la Mannheim, a publicat primul volum de 
versuri, intitulat „Antologia anului 1782”, 
o culegere de poezii scrise în perioada 
studiilor efectuate la Stuttgart. Poemul 
dramatic „Don Carlos” - ultimul din seria 
lucrărilor de tinereţe - a fost publicat în 
anul 1787.

    Întâlnirea cu Goethe, în anul 1788, a 
marcat, pentru Schiller, începutul etapei 
de studii istorice şi filosofico-estetice. Cu 
ajutorul lui Goethe, Schiller a obţinut, în 
anul 1879, un post de profesor de istorie 
la Universitatea din Jena, unde a rămas 
doar un an. În perioada 1780-1805, Schiller 

a reuşit să definitiveze operele „Wallestein”, 
„Maria Stuart”, „Fecioara din Orleans”, 

„Logodnica din Messina” şi „Wilhelm Tell”. Tot 
în aceeaşi perioadă a tradus, pentru Teatrul din 

Weimar, piesele: „Macbeth”, de Shakespeare, 
„Turandot”, de Gozzi, „Parazitul” şi „Nepotul de 

unchi”, de Picard.
    S-a stins din viaţă la 9 mai 1805, în timp ce lucra la 

o nouă tragedie, intitulată „Demetrius”.
    V.G.

Clasicii literaturii universale

Friedrich Schiller (1759-1805)

Dansul mirelui 
când i-a fugit 
mireasa  
de la nuntă

[ Şi vibratorul mai… 
oboseşte! “Motor ambalat 
corespunzător, un strip‑
tis reuşit, dezvăluind un 
trup de… apreciat, urmat 
de o acrobaţie spectacu‑
loasă. Un număr complet! 
Eşti visul meu de bărbat”, 
mărturisea, cu pasiune, 
Mihaela Rădulescu. Pentru 
că şi Andra era de acord 
cu ea, ca să nu spun nimic 
de hormoni, o să-l citez pe 
Florin Călinescu: “Foarte 
tare, cu un singur număr 
să mulţumeşti două femei: 
Vibratorul Roro!”. Scena 
s-a petrecut la preselecţiile 
“Românii au talent”. Numai 
că, avea să se constate în 
semifinală, şi vibratorul os‑
teneşte. “Sper ca femeile 
să nu aprecieze doar acest 
pachet de muşti, ci doar în 
actul artistic!”, mărturisea 
dansatorul acrobat Roro. Ce 
să zic? Nu mă dau pe spate 
după bărbaţi îmbrăcaţi în 
colanţi cu găurele. Dar ceea 
ce ar fi trebuit să fie un zbor 
alb deasupra unor zombi, a 
semănat mai mult cu un fel 
de gimnastică de dimineaţă 
fără vlagă şi chef. Junele a 
părut că mai mult se înnoa‑
dă în cele două eşarfe albe 
care ar fi trebuit să-l susţină 
în zbor acrobatic. “Roro! Ai 
făcut ceva ce nu se reco‑
mandă sportivilor înainte 
de competiţie?”, a întrebat 
cu tâlc Andi Moisescu. A să‑
rit, însă, Răduleasca: “Roro, 
bărbaţii sunt pricinoşi când 
se uită la tine! Andi să ştii 
că are aceeaşi musculatură, 
dar doar la trenul inferior, 
că de-o viaţă e patinator”. 
“Am şi la trenul superior, dar 
nu se vede că e înăuntru!”, a 
replicat Andi, arătând spre 
cap! Dar Mihaela nu s-a lă‑
sat: “Sunt bărbaţi şi bărbaţi! 
Musculatura asta pe care 
unii bărbaţi şi-o fac degea‑
ba, doar ca să meargă cu 
ea la club, alţii şi-o fac ca 
să facă un sport de perfor‑
manţă sau pentru sănătate, 
tu o faci ca să faci spectacol 
din ea”. Pertinent mi s-a pă‑
rut comentariul lui Florin 
Călinescu: “Mi-am adus 
aminte de un prieten care 
mi-a povestit că i-a fugit mi‑
reasa la nuntă. Şi acum am 
avut imaginea unui mire 
supărat, dansând cu cear‑
ceaful gol. Profilactic, mai 
recomand pentru creşterea 
performanţelor viitoare să 
nu mai strangulezi cucu cu 
cearşafu’ pentru că opreşte 
dezvoltarea… numărului. 
Artistic!”.

Vremea  
se menţine 
înnorată

Acest început de săptămână va fi mai mult în‑
norat. Astăzi, temperatura nu va depăși 19 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii - mercurul în termome‑
tre nu va coborî sub 10 grade Celsius.

Sunt șanse de precipitații de până la 50 la 
sută.

Vântul va bate cu o viteză de până la 6 kilo‑
metri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 765 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea va oscila în jurul valorii de 71 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

9 mai 2001
Jurnalul de bord al lui Gagarin,  
vândut la licitaţie

 În urmă cu cincisprezece ani, pe data de 9 mai 2001, la Casa de 
licitaţii americană Christie’s, a avut loc vânzarea jurnalului de bord al 
astronautului rus Iuri Gagarin, în care este povestită odiseea zborului 
în jurul lumii la bordul navetei Vostok, la 12 aprilie 1961, contra sumei 
de 171.000 de dolari.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Pe 9 mai 2000, a fost inau‑
gurat, de către regina Elisabeta 
a II-a a Marii Britanii, „Podul 
Mileniului”. Podul face legătura 
între Catedrala Sf. Paul, situată 
pe malul de nord al Tamisei, şi 
Tate Modern, situat pe malul 
sudic. Este primul pod constru‑
it peste Tamisa, după Tower 
Bridge, din 1894. Aliniamentul 
podului a fost realizat în aşa fel 
încât o panoramă a faţadei de 
sud a Catedralei Sf. Paul se poa‑
te vedea în timp ce este traver‑
sată Tamisa, oferind una dintre 
cele mai spectaculoase privelişti 
asupra catedralei. Designul po‑
dului a fost decis în urma unei 
competiţii organizate în 1996. 
Inovaţia propusă de către arhi‑
tecţii Sir Norman Foster şi Chris 

Wise, în colaborare cu sculptorul 
Sir Anthony Caro, care au câşti‑
gat competiţia, era legată „de 
dimensiunea estetică a podului, 
ce urma să formeze, noaptea, 
„o rază de lumină” peste apele 
Tamisei. Podul are doi piloni de 
susţinere şi este format din trei 
secţiuni, de 81 de metri, 144 de 
metri şi 108 metri, cu o lungime 
totală a structurii de 330 de me‑
tri. Puntea, realizată din alumi‑
niu, are o deschidere de patru 
metri. Lucrările de construcţie 
au început pe 28 aprilie 1999 şi 
au costat 18,2 milioane de lire 
sterline. Podul a fost deschis pu‑
blicului pe 10 iunie 2000 şi este 
folosit, anual, de aproximativ pa‑
tru milioane de persoane.

    V.G.

Mai 2000

“Podul Mileniului”

Din casă în 
casă!Ar
hi

va
 „V

L
“



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Luni, 9 Mai 2016

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Duminica 

handicapului 
vizual

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ România s-a împărţit iarăşi. Cei mai mulţi deplâng soarta 
unui sportiv răpus pe teren de indolenţa sistemului (adminis-
trativ, sanitar, fotbalistic etc.), alţii sunt alături de familiile a 
doi români ucişi pe front. Campania electorală continuă însă 
cu cinism. Să-i asigure Dumnezeu un abonament pentru între-
gul turneu Euro 2016 ăluia care a schimbat legea scrutinului - 
de ce să mai vezi chipuri pe toate gardurile? Şi-aşa se votează 
mereu într-o duminică a handicapului vizual.

[ Impresarul fotbalistului decedat pe stadionul Dinamo 
merge la FIFA cu propunerea ca pe fiecare arenă să fie con-
struit un mic spital, o clinică, ceva... În ţara noastră, dacă tot 
se va schimba ceva, mai întâi trebuie ridicate nişte stadioane.

[ Primarul Londrei este fiul unui şofer de autobuz. Mai 
puţin contează că e şi musulman. Carevasăzică, Galaţiul e 
în trend: din acest motiv, de astăzi nu vom mai vedea maxi-
taxiuri pe străzi.

[ Numele mic al edilului londonez face cât o mie de co-
mentarii. I se zice Sadiq. Presupun, aşadar, că mulţi dintre 
alegători coabitează cu porecla de Masoquist.

[ În curtea unui spital din Piteşti au fost filmaţi mai  
mulţi şobolani, ştirea devenind virală. Eh, n-ai ce să comen-
tezi, e vremea lor. În campania electorală eşti nevoit să le 
acorzi timpi de antenă.

[ Rise Projects a dat publicităţii numele celor 100 de ro-
mâni implicaţi în supa Panama Papers. M-am uitat cu atenţie 
peste nume, nu apar pe acolo, aşadar nu sunt nici măcar avut. 
Dezamăgitor este că n-am remarcat numele niciunui alt gălă-
ţean: nici escroci nu mai ştim să fim, pe bune!

[ Un primar din Dâmboviţa a trecut în pliantul electoral 
nişte realizări din comuna vecină. Omul se scuză spunând că 
şoarecii de bibliotecă din faţa laptopului au încurcat obiective-
le şi borcanele. Bine că tot din greşeală nu i-au trecut în cont 
şi Tour Eiffel.

[ Simona Halep a câştigat turneul de tenis de la Madrid. 
I-o fi făcut Cibulkova un cadou. Sau o fi furat constănţeanca 
ceva...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să mori  
în noaptea  

de Înviere...?!

Dincolo de pronaos şi de naos şi de catapeteasmă, abia-
abia percepută de ochiul şi de urechea şi de mirosul şi de 
flerul şi de intuiţia unui Sfinx ronţăit de timp şi de vreme, 
tanti Moartea umblă pe vârfuri, foarte atentă şi foarte ageră, 
sigură şi stăpână pe sine, mult mai prudentă şi mai îngrijo-
rată decât sora sa veşnică, tanti Viaţa! Umblă cu o lumânare 
înflăcărată într-o mână, iar în cealaltă mână poartă o cruce 
plică cu „Viu”!... Cotrobăieşte, vorbeşte singură, caută ceva, 
nu găseşte ceva, o năpădeşte plânsul! Cred că-i pare rău pen-
tru de/mersul său inutil! Cred c-o fi uitat şi ea, sărmana, ada-
giul cu Deşertăciunea! Că-i bătrână şi ostenită şi ea, în ciuda 
sprintenelii afişate, fiindcă nu trebuie să pară „terminată”, mai 
ales în noaptea de Înviere!... Iată, muritorii sobri şi solemni şi 
credincioşi, cu cei doi preoţi în mijloc şi în frunte, se adună şi 
tac sub semne de aşteptare şi de cruce şi de binecuvântare! 
Din clipă în clipă, urmează să pornească Învierea! Din fiecare 
om, urmează să pornească încă o nădejde şi o rugăciune şi o 
rugăminte către cel Mântuitor! Lumina (lumânărilor) fiecăruia 
se multiplică în ochii fiecăruia ca un semn al convingerii că toţi 
greşitorii şi păcătuitorii vor fi Mântuiţi! Dar nimeni, absolut 
nimeni în afară de Sfinx, nici măcar nu bănuieşte, darămite să 
audă şi să vadă cum tanti de mai Sus scormoneşte prin Altar, 
nu crede fără să cerceteze, se cruceşte şi se roagă la cel la fel 
de Sus, poate-poate îi dă posibilitate şi noroc în indispensa-
bila-i Datorie! Nici preoţii nu se „prind” că un „musafir” ne/
poftit îşi face de „cap” exact în Spaţiul rezervat Sacrificiului di-
vin!... Sigur că da! Îşi face de „cap”... şi găseşte! Găseşte o filă 
de maculator, veche, foarte veche, scrisă cu creionul chimic, 
de mâna tremurătoare a mamei Sofia Bălan! I-o dă Sfinxului 
şi îl roagă s-o citească! Şi se aude! Şi toată lumea din biserică 
aude! Aşa se aude!

 „Am (aproape) o viaţă (în urmă)/ de când o visez, şi o 
râvnesc, şi o aştept să vină,/ însă văd că întârzie... şi nu ştiu 
ce să cred.../ şi tare mi-i teamă că a rămas fără lumină!// Şi 
doar i-am scris foarte frumos/ şi am rugat-o să-mi păstreze 
şi mie oleacă,/ dar nu mi-a răspuns nici măcar să-mi spună:/ 
sunt ostenită, sunt din ce în ce mai săracă,/ mi s-au stins toate 
în suflet şi-n trup,/ şi chiar şi în jurul meu totul s-a stins.../ 
nu pricep de ce-ţi macini zilele când (nu) ştii/ că (nu) eşti şi 
(nu) vei fi cel (ne)învins!// Am (aproape) o moarte (în urmă)/ 
şi aud că merge numai cu alţii la rău şi la bine...!/ Vă rog fru-
mos, doamnelor şi domnilor,/ lăsaţi Mântuitoarea să vină (şi) 
la mine!”//... Undeva, mai departe, într-un sat, tocmai unde 
ţâncul Pământului plânge de Singurătate, cel de Sus ascultă 
cererea celei trimise pe Jos, dar şi rugăciunea din ultimele cu-
vinte ale mamei Sofia!... Şi gata, se aude cum se bat clopotele 
de Înviere!

De ani buni, Fiscul îi tot ameninţa pe oa-
menii de afaceri că le publică datoriile 
pe care nu şi le-au achitat către buge-

tul de stat. Asta, în ideea că, măcar de ruşine, 
tot vor plăti până la urmă. Probabil tocmai de 
aici i s-a tras deja celebrei liste şi numele de 
„lista ruşinii“. Într-un final, după atâtea ame-
ninţări, iată că Fiscul s-a ţinut de cuvânt. Pe 
site-ul Guvernului, au apărut, săptămâna tre-
cută, două liste: una cu datoriile marilor con-
tribuabili şi o alta cu datoriile contribuabililor 
mijlocii. Per total, sunt 2.672 de datornici. Pe 
ambele liste se găsesc şi societăţi din Galaţi. 
Iată care sunt acestea, ce datorii au şi ce spun 
o parte dintre oamenii de afaceri gălăţeni 
care au încă de dat bani la stat.

Marii datornici... au plătit între timp

Singura societate gălăţeană pe care am 
găsit-o pe lista marilor datornici era Anghel 
NG SRL, administrată de omul de afaceri 
Gheorghe Anghel. Societatea are ca obiect 
de activitate comercializarea de benzină, 
motorină şi deşeuri din fier. Datoriile, din 
datele ANAF, se ridicau la 1.371.168 de lei. 
Potrivit celor mai recente raportări publi-
cate de Finanţe, Anghel NG SRL înregistra 
o cifră de afaceri de 335.687.370 de lei şi o 
pierdere de 136.410 lei.

„Noi ne-am plătit datoriile, aşa cum o 
facem întotdeauna. A fost doar o chestiu-
ne de compensări, care s-a făcut ceva mai 
greu. Veţi vedea că, luni dimineaţă (astăzi 
- n.r.), societatea noastră va figura ca având 
datoriile achitate“, a precizat Gheorghe 
Anghel, managerul societăţii, contactat te-
lefonic de „Viaţa liberă“ 

Printre datornicii mari cu datorii nea-
chitate către stat figura şi ArcelorMittal 
Tubular Products, cu o sumă neachitată de 
871.153 de lei. Nu era nicio menţiune lega-
tă de Galaţi, dar ştim că societatea are ac-
tivitate şi la noi. Country communicatorul 
ArcelorMittal România, Dorian Dumitrescu, 
a declarat că Tubular Products Galaţi şi Iaşi 

nu înregistrează datorii fiscale către stat.

Greutăţile din piaţă întârzie plăţile către stat

Profiland Steel SRL, firma omului de afaceri 
gălăţean Andrei Lişinschi, figura pe lista dator-
nicilor cu datorii la buget de peste 14.500.000 
de lei. Întrebat dacă aceste datorii sunt reale, 
omul de afaceri a declarat: „Sunt şi datorii rea-
le, şi datorii nereale. Problema, în cazul nostru, 
este legislaţia, care nu susţine deloc producţia 
românească. De asta produsele metalurgi-
ce se vând, în ţară, cu 40 la sută mai scump 
decât în afară. Pentru multinaţionale s-a găsit 
susţinere. Vorbesc de Dacia, spre exemplu. 
Când s-a cumpărat Combinatul, nu s-au plă-
tit TVA şi nici taxe vamale vreo cinci ani. Dar 
să fi fost o companie românească, cu capital 
integral românesc, pe care statul să o fi susţi-
nut? Eu n-am auzit de aşa ceva. Dacă o să că-
utaţi o companie metalurgică românească, o 
să găsiţi, probabil, una pe la muzeu. Bun, mai 
suntem noi, care figurăm pe lista ANAF ca da-
tornici… probabil tot la muzeu vom ajunge, 
din cauză că acesta este interesul în România. 
Mai sună câte un ziarist, din când în când, să 
mă întrebe de ce nu plătim la stat. Dar un pre-
fect sau vreun alt reprezentant al statului, să fi 
venit aici, la fabrică, să mă întrebe de ce acum 
trei ani aveam o mie de angajaţi, iar astăzi nu 
mai avem? N-o să vedeţi aşa ceva“, a declarat 
Andrei Lişinschi.

Pe lista datornicilor, tot la categoria contri-
buabili mijlocii, mai figurează şi Cozamin SRL, 

cu peste 
240.000 de lei de 

plată. Contactat te-
lefonic, omul de afaceri 

Costică Caloian a precizat, 
iniţial, că dacă tot e statul 

român atât de nemulţumit, 
poate că ar trebui să îşi închidă 

firma şi să nu mai producă nimic. 
Întrebat însă de ce s-au acumulat 

datorii şi dacă le va plăti, omul de afa-
ceri a precizat: „Nu ştiu nimic despre 

listă. Sunt plecat din ţară vreo săptămâ-
nă. Vorbim când revin“.

Gamacris SRL ar avea de dat către stat, 
potrivit ANAF, peste 150.000 de lei. Cum 

s-a ajuns aici? Ne-a spus managerul firmei, 
Gabriel Simion. „Au fost probleme serioase, 
mai ales pe piaţa franzelei, unde s-a făcut 
dumping masiv. Apoi, creşterea salariului mi-
nim va avea, după părerea mea, impact nega-
tiv asupra investitorului, mai ales că nu cred că 
va atrage după sine un randament mai ridicat 
al muncii. Te gândeşti că un om mai bine plătit 
va munci mai bine… dar în realitate nu este 
tot timpul aşa. Avem combustibil mai scump 
ca în UE, utilităţile sunt la preţul celor din UE, 
avantajul nostru era o mână de lucru mai ief-
tină. Dacă nici aceasta nu mai există, cum mai 
poţi face export, spre exemplu? Bine, datoriile 
le vom plăti. Dacă vor mai apărea sau nu pro-
bleme? În condiţiile astea, eu sunt de părere 
că vor mai apărea“, a declarat Gabriel Simion.

Şi Dunărea SA, societatea administrată de 
omul de afaceri Sandu Traian, ar avea de dat 
către stat 65.690 de lei. Cum aşa? „La momen-
tul acesta, ne judecăm pentru aceşti bani. 
Procesul este pe rol şi rămânem să vedem ce 
va decide instanţa. Întrebarea mea este, dacă 
vom câştiga noi, ce va face ANAF? Îşi va cere 
scuze pentru că ne-a inclus pe o listă a dator-
nicilor, cu toate că nu era cazul? Slabe şanse, 
mă gândesc!“; a spus omul de afaceri.

Tot potrivit listei, Iricad SRL ar avea de 
plată, către stat, 137.523 de lei. Managerul 
Alexandru Daniel Irimia nu a putut fi contac-
tat pentru a-şi exprima punctul de vedere 
cu privire la aceste datorii. Mai aveau datorii, 
conform datelor din listă, Zorba SRL (97.002 
lei), administrată de Traian Mihalache, şi 
Arcon AG SA (168.425 de lei), administrată de 
Dumitru Cătălin Petrea.

[ Oamenii de afaceri spun 
că fie au plătit, fie datoriile  
nu sunt reale, fie vor plăti 
când vor putea, în condiţiile 
în care statul nu-i sprijină 
deloc, iar afacerile merg greu

 Ziceai că Moartea-i floare la ureche...
 atunci, într-un demult apropiat...
 când ne uitam la nouri, peste fluviu...
 şi auzeam „Hristos a Înviat”!
 
 Ziceai că nu se poate Niciodată
 nimic mai mult decât vrea Cel de Sus...
 şi El ploua... eu te-auzeam alături:
 ce multe, Doamne, mai avem de dus!
 
 Ziceai că nu există resemnare 
 când totu-i sub Miracol, sub Frumos...
 şi te-ascultam ca dintr-o Catedrală:
 noi mergem înspre Naştere, pe Jos!
 
 Ziceai că „Totdeauna” e-o-ntâmplare 
 a noastră despre ce-i Necunoscut...
 şi eu nălţam privirile-nspre Ceruri,
 spre Capătul cel dinspre Început!
 
 Ziceai... şi mai ziceai cu lăcrămare 
 şi gând pios: „Hristos a Înviat”...!...
 Şi-s toate într-o Clipă... sunt şi-acuma
 şi-atunci, într-un demult apropiat!

Următoarea oprire 
pentru euro, la 4,53 lei

Creşterea aversiunii faţă de 
risc şi efectele promulgării Legii 
„Dării în plată“ au împins euro 
la pragul de 4,50 lei. Comisia 
Europeană a avertizat recent că 
această lege, precum şi măsuri-
le populiste, precum creşterea 
salariului minim, vor avea un 
impact negativ asupra încrederii 
investitorilor.

Cursul euro a crescut de la 
4,4875 lei, la începutul perioadei, 
la 4,5021 lei, în 5 mai, maximul 
ultimelor trei luni. Vineri, media 
a fost stabilită la 4,5013 lei, co-
taţiile coborând de la 4,5060, la 
deschidere, la 4,4940, cu închi-
derea la 4,4920 - 4,4950 lei.

În opinia analiştilor, presiunea 
asupra leului se va menţine, ca 
o consecinţă a aversiunii faţă de 
risc existente pe plan mondial. Ei 
prognozează o creştere a euro 
spre 4,53 lei.

Cursul dolarului american a 
crescut de la 3,8697 lei, minimul 
ultimelor şase luni, la 3,9402 lei, 
la finalul perioadei, când cotaţii-
le au fluctuat între 3,922 şi 3,955 
lei.

Media monedei elveţiene, 
care s-a tranzacţionat pe pieţe-
le internaţionale între 1,096 şi 
1,109 franci/euro, a fluctuat între 
4,0741 şi 4,0908 lei.

Perechea euro/dolar, a cres-
cut pe 2 mai la 1,1616 dolari, 
cotaţie care nu a mai fost atin-
să de la finalul lui august. La 
finalul perioadei, după o scă-
dere la 1,1387 euro, a urcat la 
1,1473 dolari, pentru a închide 
pe pieţele americane la 1,1403 
dolari. Unii dintre analişti prog- 
nozează o creştere a euro la 
1,20 dolari.

Radu Georgescu
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Tragedia

Firme locale cu datorii la stat

Societăţile 
gălăţene  
de pe lista 
ANAF

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Luni

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14  mai 2016

9 - 14 mai 2016

19

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ziceai  
că nu se poate
 (în memoria profesorului Doruleţ 

Resmeriţă... odihnească-se în pace!)

săptămânii
Analiza  

Căzuţi  
la datorie
Doi militari 
români  
au fost ucişi 
în Afganistan

Trei subofiţeri buzo-
ieni au fost victimele unei 
tragedii produse, sâmbă-
tă, lângă baza Kandahar, 
din Afganistan. Cei trei 
militari erau plecaţi în 
zona de conflict, de la 
începutul lunii martie, cu 
Batalionul 620 Operaţii 
Speciale din Buzău.

Doi dintre militari au 
fost ucişi de doi indivizi 
care purtau uniforme ale 
forţelor naţionale afgane, 
potrivit Digi24. Membrii 
operaţiunii „Resolute 
Support” au răspuns cu 
focuri de armă şi i-au ucis, 
la rândul lor, pe atacatori, 
precizează NATO. Cel  
de-al treilea militar român 
se află într-un spital din 
Germania, în stare sta-
bilă. Ministerul Apărării 
Naţionale a deschis o 
anchetă pentru elucida-
rea împrejurărilor în care 
s-a produs evenimentul. 
Cei doi militari căzuţi la 
datorie vor fi avansaţi la 
gradul de sublocotenent 
post-mortem. Astăzi, 9 
mai, la ora 8,00, în toate 
unităţile militare sunt 
organizate ceremonii 
militare şi religioase de 
comemorare pentru cei 
doi militari.

Remus Basalic
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